28RS0023-01-2024-002392-56

Дело № 1-6/2025 (1-168/2024) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тында 06 февраля 2025 года 

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Кузнецова И.Г., 

при секретарях судебного заседания Зеньковой В.С., Мурзиной О.А.

с участием: государственного обвинителя заместителя Тындинского городского прокурора Болмата А.Ф., 

защитников подсудимого ФИО1 – адвоката Покшивановой Ю.С., Орловой Т.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Барило 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес> проживающего по 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 нарушил правила безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшие по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах: 

Приказом № п от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «Промстрой» ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят в ООО «Промстрой» на должность электромонтера - линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда и с ним заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с приказом № п от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «Промстрой» ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ на должность электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 2 разряда принят ФИО4, с которым заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 переведен на должность электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 4 разряда.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> (Подрядчик), одним из видов деятельности которого являлось строительство междугородних линий электропередачи и связи, и ООО 

<

данные изъяты> (Заказчик) заключен договор подряда № на выполнение строительно-монтажных работ по инвестиционному проекту: «Реконструкция КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында цепь I, цепь II (Переустройство участка ВЛ для пересечения с объектом ОАО «РЖД» «Двухпутная вставка на перегоне 

<

адрес>»)» (далее - Договор подряда или договор). Одним из этапов указанных строительно- монтажных работ являлось переустройство воздушной линии электропередачи «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» по временной схеме, включающее в себя работы по монтажу трех проводов на опоры «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный» в пролете опор №, расположенных вблизи 

<

адрес>.

В соответствии с условиями Договора подряда разработан проект производства работ №, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ главным инженером 

<

данные изъяты>» (далее - ППР). В состав проекта производства работ входят необходимые организационные и технические мероприятия, обеспечивающие безопасное выполнение работ, описание технологии работ, мер безопасности при производстве строительных работ по переустройству «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» в пролете опор № разработан на демонтаж опор, монтаж фундаментов опор, сборку опор, установку опор и монтаж провода. Действующие ВЛ 220 кВ и вновь построенные опоры находятся в оперативном подчинении Амурского ПМЭС.

Согласно разделу III ППР, опасными и вредными производственными факторами при отключенной «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» являются: работа в охранной зоне ВЛ 220 кВ Филиала ПАО «Россети» - МЭС Востока; работа выполняется на высоте выше 1,8 метра; наведенное напряжение «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>»; 2 цепь «КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында» под напряжением.

Согласно разделу VI ППР, работы выполняются по наряду-допуску с соблюдением требований Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от 15.12.2020 № 903н; Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н; Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н.

На основании приказов 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 и ФИО1 соответственно, направлены с целью выполнения производственного задания в командировку на участок № «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>», расположенный вблизи 

<

адрес>.

При этом, приказом генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № в целях обеспечения безопасной организации и производства работ в электроустановках и на основании требований Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от 15.12.2020 № 903н, ФИО1 назначен производителем работ, то есть лицом, ответственным за безопасное ведение работ в электроустановках до и выше 1000 В.

В соответствии с нарядом-допуском №, выданным ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 Западный РМЭС Амурского ПМЭС ПАО «Россети», при производстве строительно- монтажных работ по переустройству «КВЛ 220 кВ 

<

данные изъяты> в пролете опор №, расположенных вблизи 

<

адрес>, производителем работ назначен ФИО1 В строке «отдельные указания» наряда- допуска указано, что воздушная линия электропередачи «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» находится под наведенным напряжением и работы необходимо выполнять согласно ППР: установить двойные переносные заземления непосредственно на месте производства работ на провода всех фаз и при необходимости на оптический кабель встроенный в грозозащитный трос (ОКГТ) до приближения к ним на расстояние менее допустимого, согласно этапов ППР, незаземленные провода и грозотрос считать под напряжением, установку и снятие переносных заземлений производят электромонтеры-линейщики, контролирует установку и снятие переносных заземлений на воздушных линиях под наведённым напряжением ФИО1, он же является ответственным исполнителем работ на высоте и за установку и снятие переносных заземлений.

Таким образом, ФИО1 на основании приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № по специальному распоряжению работодателя - генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО10, являлся лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению и обеспечению соблюдения работниками 

<

данные изъяты> требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительно-монтажных работ по переустройству «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» в пролете опор №, в том числе работ повышенной опасности: на высоте и под наведенным напряжением в соответствии с выданным нарядом- допуском № выданным ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, был обязан знать и руководствоваться в своей деятельности и неукоснительно соблюдать следующие требования охраны труда и правила безопасности при ведении строительно-монтажных работ, содержащиеся в федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации, а также в локальных нормативных актах, разработанных в ООО «Промстрой», в целях сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности:

ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены;

ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой государственные нормативные требования охраны труда обязательны для исполнения юридическими и физическими лицами при осуществлении ими любых видов деятельности, в том числе при проектировании, строительстве (реконструкции) и эксплуатации объектов, конструировании машин, механизмов и другого производственного оборудования, разработке технологических процессов, организации производства и труда;

ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций; приостановление при возникновении угрозы жизни и здоровью работников производства работ, а также эксплуатации оборудования, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности, оказания услуг до устранения такой угрозы;

Правила по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденные приказом Минтруда России от 15.12.2020 № 903н (далее — Правила по охране труда в электроустановках), согласно которым работы на линиях под наведенным напряжением (ВЛ, КВЛ, ВЛС, воздушные участки КВЛ, которые проходят по всей длине или на отдельных участках вблизи действующих ВЛ или контактной сети электрифицированной железной дороги переменного тока, на отключенных проводах (тросах) которых при заземлении линии по концам (в РУ) на отдельных ее участках сохраняется напряжение более 25 В при наибольшем рабочем токе влияющих ВЛ (при пересчете на наибольший рабочий ток влияющих ВЛ), выполняются по технологическим картам или ППР, утвержденным руководителем организации (обособленного подразделения) или техническим руководителем субъекта электроэнергетики (п.4.4); производитель работ назначается из числа электротехнического персонала и отвечает за соответствие подготовленного рабочего места мероприятиям, необходимым при подготовке рабочих мест и отдельным указаниям наряда - допуска; за четкость и полноту целевого инструктажа членов бригады; за наличие, исправность и правильное применение необходимых средств защиты, инструмента, инвентаря и приспособлений; за безопасное проведение работы и соблюдение Правил им самим и членами бригады; за осуществление постоянного контроля за членами бригады (п.5.9); после допуска к работе надзор за соблюдением бригадой требований безопасности возлагается на производителя работ, ответственного руководителя, наблюдающего, который должен вести контроль за всеми членами бригады, находясь по возможности на том участке рабочего места, где выполняется наиболее опасная работа (п. 11.1); при обнаружении нарушений Правил или выявлении других обстоятельств, угрожающих безопасности работающих, члены бригады должны быть удалены с рабочего места и у производителя работ или наблюдающего должен быть изъят наряд-допуск. Только после устранения обнаруженных нарушений бригада вновь допускается к работе с оформлением нового наряда-допуска (п. 11.4); непосредственно на рабочем месте заземление на токоведущие части дополнительно должно быть установлено в тех случаях, когда эти части могут оказаться под наведенным напряжением (потенциалом) (абз. 3 п. 21.2); дополнительно к заземлениям, указанным в пункте 22.1 Правил по охране труда, на рабочем месте каждой бригады должны быть заземлены провода всех фаз, а при необходимости и грозозащитные тросы (п. 22.2); работы по замене элементов опор, монтажу и демонтажу опор и проводов, замене гирлянд изоляторов ВЛ должны выполняться по технологической карте или ППР (п.38.1), работы по ВЛ под наведенным напряжением могут производиться: с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием для обеспечения безопасного производства работ технологии уравнивания потенциалов или технологии работ «без снятия напряжения» (п. 38.45); работы с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием технологии уравнивания потенциалов должны производиться с выполнением следующих мероприятий: выводимая в ремонт ВЛ должна быть заземлена с обеих сторон в РУ; при работе с металлической опоры на рабочем месте бригады фазные провода (грозотрос) ВЛ должны заземляться на стойку опоры, а при работе с железобетонной опоры - на стационарный заземлитель, исправный и соответствующий установленным требованиям (п. 38.46); при работе с опор на проводах отключенной цепи многоцепной ВЛ, остальные цепи которой находятся под напряжением, заземление необходимо устанавливать на каждой опоре, на которой ведутся работы (п. 38.59).

Правила по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н (далее - Правила охраны труда при строительстве), согласно которым работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ (п. 22). При наличии профессиональных рисков, вызванных установленными опасностями, безопасность электромонтажных и наладочных работ должна быть обеспечена на основе выполнения требований по охране труда, содержащихся в проектной и организационно-технологической документации на строительное производство: дополнительные защитные мероприятия при выполнении работ в действующих электроустановках; обеспечение безопасности при выполнении работ на высоте (п. 362).

Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 16.11.2020 N 782н (далее — Правила охраны труда на высоте), ответственный исполнитель (производитель) работ обязан: проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском, наличие у членов бригады необходимых в процессе работы и указанных в наряде-допуске СИЗ, оснастки и инструмента, расходных материалов; указать каждому члену бригады его рабочее место (п. 59). При обнаружении нарушений мероприятий, обеспечивающих безопасность работ на высоте, предусмотренных нарядом- допуском и ППР на высоте, или при выявлении других обстоятельств, угрожающих безопасности работающих, члены бригады должны быть удалены с места производства работ ответственным исполнителем работ. Только после устранения обнаруженных нарушений члены бригады могут быть вновь допущены к работе (п. 68).

Инструкцию № 44 по охране труда при монтаже проводов и грозозащитных тросов ВЛ 10-500 кВ, утвержденную ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО10 (далее - Инструкция по охране труда 

<

данные изъяты> согласно которой основным средством защиты от наведенного в проводе напряжения является надежное заземление монтируемого провода. Провода смонтированных участков строящихся ВЛ в зонах наведенного напряжения следует заземлять с обоих концов, при этом на месте производства работ должны устанавливаться дополнительные заземления (п. 3.63). Для заземления проводов и тросов все опоры монтируемого участка, заземление которых предусмотрено проектом, должны быть заземлены. Шлейфы на анкерно-угловых опорах, ограничивающих монтируемый участок, должны быть разрезаны и заземлены. В качестве заземлителей следует использовать: наверху опоры - траверсу металлической или железобетонной опоры; внизу опоры - заземление опоры любой конструкции или типа (п. 3.64). При соединении проводов (тросов) в пролетах опор ВЛ на оба конца проводов (тросов) должны быть поставлены переносные заземлители, предварительно присоединенные к временному инвентарному заземлителю, установленному непосредственно у места производства работ (п. 3.70). После заземления проводов (тросов) с натяжными гирляндами изоляторов на концевой металлической или железобетонной анкерно-угловой опоре, провода (тросы) следует заземлить, соединив их переносными заземлениями с траверсой опоры (п.3.73).

Раздел VII ППР, которым предусмотрены дополнительные мероприятия: первым этапом работ на ВЛ 220 кВ является установка переносных заземлений на фазные провода и грозотрос на отключенной цепи ВЛ 220 кВ, а также установка переносных заземлений необходимо выполнять на каждом рабочем месте. Запрещается приближение людей и приспособлений к токоведущим частям и незаземленному грозотросу, находящимся под наведенным напряжением, на расстояние менее 1 м, к фазным проводам на расстояние 2 м и механизмов ближе 2,5 м.

Раздел VIII ППР, согласно которому монтаж 3-х проводов на опоры «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» в пролете опор № производится по временной схеме: по команде производителя работ поднять на опору провод, оттягивая его в сторону так, чтобы он прошел мимо траверсы. Установить переносной заземлитель (ПЗ) на провод согласно инструкции о порядке установки/снятия ПЗ. Прикрепить его к траверсе (п. 5.12).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, электромонтер-линейщик ФИО4 в числе бригады под руководством производителя работ ФИО1 находились в охранной зоне многоцепной воздушной линии электропередачи на участке местности, расположенном в 6 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где выполняли в соответствии с Договором подряда и наряд-допуском № от ДД.ММ.ГГГГ строительно-монтажные работы по переустройству воздушной линии электропередачи «КВЛ 220 кВ 

<

адрес> в пролете опор № в условиях нахождения отключенной «КВЛ 220 кВ №» под наведенным напряжением.

В период с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в охранной зоне многоцепной воздушной линии электропередачи на участке местности, расположенном в 6 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №” северной широты, №” восточной долготы, ФИО1, являясь лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению и обеспечению соблюдения работниками 

<

данные изъяты> требований охраны труда и правил безопасности при ведении вышеуказанных строительно- монтажных работ, достоверно зная об отсутствии установленных переносных заземлителей непосредственно на рабочем месте - на проводах временной опоры №, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде травмирования работника ФИО4 на производстве, в том числе со смертельным исходом, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, действуя в нарушение требований и положений ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст. ст. 212 и 214 Трудового кодекса Российской Федерации, п.п. 4.4, 5.9, 11.1, 11.4, 21.2, 22.2, 38.1, 38.45, 38.46 и 38.59 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, п. 362 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, п.п. 59 и 68 Правил по охране труда при работе на высоте, п.п. 3.63, 3.64, 3.70 и 3.73Правил по охране труда 

<

данные изъяты>», раздела VII и п. 5.12 раздела VIII ППР, дал указания электромонтеру-линейщику ФИО4 выполнить работу повышенной опасности на высоте и под наведенным напряжением - монтаж провода на временной опоре №, являющийся одним из этапов строительно-монтажных работ по переустройству воздушной линии электропередачи «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный» в соответствии с Договором подряда, при этом мер по сохранению жизни и здоровья работника ФИО4 не принял, а именно перед началом выполнения указанных работ повышенной опасности не дал команды работникам выполнить обязательные дополнительные мероприятия по установке переносных заземлителей на провода временной опоры № и, несмотря на наличие опасности для жизни ФИО4 при работе на высоте под наведенным напряжением без заземления, команду ФИО4 на категоричный запрет производства указанных работ не дал и с указанного рабочего места его не удалил.

Сразу после этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, вследствие преступных действий производителя работ ФИО1, ответственного по специальному распоряжению работодателя за обеспечение соблюдения работниками ООО «Промстрой» требований охраны труда и правил безопасности при ведении вышеуказанных строительно-монтажных работ повышенной опасности в соответствии с Договором подряда и наряд-допуском № от ДД.ММ.ГГГГ, электромонтер-линейщик ФИО4, находясь на нижней траверсе временной опоры №, расположенной в охранной зоне многоцепной воздушной линии электропередачи на участке местности в 6 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: №” северной широты и №” восточной долготы, получив от производителя работ ФИО1 команду на монтаж провода в отсутствие установленных переносных заземлителей на непосредственном рабочем месте, приступил к монтажу шлейфового соединения провода, взявшись руками за незаземленный провод, в результате чего от коротко временного воздействия технического электричества при контакте левой кисти с токонесущим проводником, получил поражение техническим электричеством, квалифицирующееся как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и как повлекшее за собой смерть.

Кроме того, в результате действий ФИО1, при эвакуации потерпевшего ФИО4 с опоры линии электропередачи ему причинены: ссадины на задней-наружной поверхности правого предплечья с переходом на область локтевого сустава (6), в области правого локтевого сустава, по задней поверхности (3), на передней поверхности правой голени, в средней и верхней трети (4), на тыльной поверхности левой кисти с переходом на 1 межфаланговый промежуток (6), в левой подвздошной области (3), в межлопаточной области (4), в правой лопаточной области (2), на задней поверхности грудной клетки, с переходом на левую боковую поверхность (1), в поясничной области ссадина (1), на задней поверхности грудной нижней трети грудной клетки справа (1); кровоподтеки по задней-внутренней поверхности правого предплечья (4), на передней поверхности правой голени, в средней и верхней трети (5), на тыльной поверхности левой кисти с переходом на 1 межфаланговый промежуток (1), квалифицирующиеся как не причинившие вред здоровью.

Смерть ФИО4 наступила ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия в короткий промежуток времени, исчисляемый минутами, от острой сердечно-сосудистой недостаточности, развившейся в результате поражения техническим электричеством и состоит в прямой причинно-следственной связи с допущенными нарушениями требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительных и иных работ производителем работ 

<

данные изъяты> ФИО1

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом, от него поступило заявление, в котором он просит рассмотреть дело без его участия в общем порядке судебного разбирательства. 

Согласно ч. 4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Выслушав мнения защитника и государственного обвинителя, которые не возражали о рассмотрении дела без участия подсудимого, учитывая категорию инкриминируемого преступления, суд постановляет приговор в отсутствие подсудимого ФИО1

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена исследованным судом доказательствами.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашённым по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он официально по трудовому договору № с 

<

данные изъяты> трудоустроен в качестве электромонтера-линейщика по монтажу линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда. При трудоустройстве ДД.ММ.ГГГГ, во время заключения трудового договора, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, инструкцией электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда, о чем имеются его личные подписи в приложении к трудовому договору. По условиям трудового договора он обязан выполнять работу в течение срока действия договора, и выполняет следующую трудовую функцию: выполнение работ согласно полученной квалификации, то есть сборка опор и конструкций подстанций массой свыше 25 т.; установка и демонтаж опор воздушных линий и конструкций открытых подстанций массой свыше 20 т. на оттяжках, шарнирно устанавливаемых на фундаменты массой свыше 15т.; устройство монолитных фундаментов; монтаж транспозиций проводов воздушных линий напряжением свыше 750 кВ.; монтаж проводов и тросов на переходах через большие водные преграды; натягивание, регулирование и перекладка проводов и тросов на воздушных линиях напряжением свыше 750 кВ.; монтаж фундаментов, опор, проводов и тросов с помощью вертолетов; восстановление разбивки отдельных участков трассы, отметок фундаментов и осей котлованов воздушных линий напряжением свыше 20 кВ. Он ознакомлен с полным перечнем инструктажей в организации применительно к своей специальности по труду, то есть прошел первичный, вводный, повторный инструктажи, инструктаж на рабочем месте и другие инструктажи по технике безопасности и охране труда, о чем имеются его подписи в соответствующих журналах и трудовом договоре. В сентябре 2023 года он прошел очередную проверку знаний по охране труда и был допущен и аттестован к выполнению работ по профессии. У него имеются соответствующие удостоверения, подтверждающие присвоенную 4 группу допуска по электробезопасности, проверку знаний по устройству электроустановок и технической эксплуатации, по охране труда, по пожарной безопасности, других правил и инструкций, а также подтверждающее 2 группу допуска при работах на высоте.

Поскольку он имеет допуск 4 группы по электробезопасности, разрешающий работы в электроустановках напряжением до и выше 1000 В, в соответствии с «Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок» в связи с допуском 4 группы по электробезопасности, он относится к электротехническому персоналу, который может быть назначен в качестве производителя работ и отвечать за соответствие подготовленного рабочего места мероприятиям, необходимым при подготовке рабочих мест и отдельным указаниям наряда-допуска; за четкость и полноту целевого инструктажа членов бригады; за наличие, исправность и правильное применение необходимых средств защиты, инструмента, инвентаря и приспособлений; за сохранность на рабочем месте ограждений, плакатов (знаков безопасности), предназначенных для предупреждения человека о возможной опасности, запрещении или предписании определенных действий, а также для информации о расположении объектов, использование которых связано с исключением или снижением последствий воздействия опасных и (или) вредных производственных факторов, заземлений, запирающих устройств; за безопасное проведение работы и соблюдение «Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок» им самим и членами бригады; за осуществление постоянного контроля за членами бригады.

В соответствии с приказом генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО10 за № от ДД.ММ.ГГГГ, он назначен лицом, ответственным за безопасное ведение работ в электроустановках, а именно производителем работ. Таким образом, при выполнении своих трудовых функций, помимо обязанностей указанных в трудовом договоре и инструкции по профессии, он обязан руководствоваться Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденными приказом Минтруда России от 15.12.2020 № 903н; Правилами по охране труда при работе на высоте, утвержденными приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н; Правилами по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденными приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н и другими государственными правилами и нормативными документами, локальными нормативными актами работодателя, применительно к виду выполняемых работ.

В 

<

данные изъяты> используется «Сборник инструкций по охране труда», утвержденный ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО10, который содержит в себе в том числе «Инструкцию № по охране труда для электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети» и «Инструкцию № по охране труда при работе на высоте», «Инструкцию № по охране труда при монтаже проводов и грозозащитных тросов ВЛ 10- 500 кВ», в которых подробно разъяснены правила, этапы и порядок производства работ в электроустановках, работ на высоте, в охранной зоне воздушных линий электропередачи и под наведенным напряжением.

Указанные им выше Правила и Инструкции он всегда имеет при себе для оперативности их использования и применения, поэтому без труда может разъяснить их основные положения, которыми необходимо было руководствоваться при выполнении работ, в ходе которых ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов электромонтер-линейщик ФИО4 получил электротравму при монтаже провода на опоре №вр, цепи «КВЛ 220 кВ 

<

данные изъяты>».

В соответствии с «Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок» работы на линиях под наведенным напряжением воздушных линий (далее - ВЛ), кабельных воздушных линий (далее - КВЛ), воздушные участки КВЛ, которые проходят по всей длине или на отдельных участках вблизи действующих ВЛ или контактной сети электрифицированной железной дороги переменного тока, на отключенных проводах (тросах) которых при заземлении линии по концам (в РУ) на отдельных ее участках сохраняется напряжение более 25 В при наибольшем рабочем токе влияющих ВЛ (при пересчете на наибольший рабочий ток влияющих ВЛ), выполняются по проекту производства работ, утвержденным руководителем организации (обособленного подразделения) или техническим руководителем субъекта электроэнергетики. После допуска к работе надзор за соблюдением бригадой требований безопасности возлагается в том числе на производителя работ, который должен вести контроль за всеми членами бригады, находясь по возможности на том участке рабочего места, где выполняется наиболее опасная работа. При обнаружении нарушений Правил или выявлении других обстоятельств, угрожающих безопасности работающих, члены бригады должны быть удалены с рабочего места и у производителя работ должен быть изъят наряд-допуск. Только после устранения обнаруженных нарушений бригада вновь допускается к работе с оформлением нового наряда-допуска. Непосредственно на рабочем месте заземление на токоведущие части дополнительно должно быть установлено в тех случаях, когда эти части могут оказаться под наведенным напряжением (потенциалом). Работы по замене элементов опор, монтажу и демонтажу опор и проводов, замене гирлянд изоляторов ВЛ должны выполняться по проекту производства работ. Работы на ВЛ под наведенным напряжением могут производиться: с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием для обеспечения безопасного производства работ технологии уравнивания потенциалов или технологии работ «без снятия напряжения». Работы с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием технологии уравнивания потенциалов должны производиться с выполнением следующих мероприятий: выводимая в ремонт ВЛ должна быть заземлена с обеих сторон в РУ; при работе с металлической опоры на рабочем месте бригады фазные провода (грозотрос) ВЛ должны заземляться на стойку опоры, а при работе с железобетонной опоры - на стационарный заземлитель, исправный и соответствующий установленным требованиям. При монтажных работах (подъем, визирование, натяжка, перекладка проводов из раскаточных роликов в зажимы) на ВЛ под наведенным напряжением или строящихся ВЛ в створе действующих ВЛ провод должен быть заземлен на анкерной опоре, от которой ведется раскатка, на конечной анкерной опоре, через которую проводится натяжка, и на каждой промежуточной опоре, на которую поднимается провод. Во время перекладки проводов в зажимы смежный анкерный пролет, в котором перекладка уже закончена, следует рассматривать как находящийся под наведенным напряжением, выполнять на нем работы, связанные с прикосновением к проводам, разрешается только после заземления их на рабочем месте. При работе с опор на проводах отключенной цепи многоцепной ВЛ, остальные цепи которой находятся под напряжением, заземление необходимо устанавливать на каждой опоре, на которой ведутся работы. Командированным персоналом работы проводятся в действующих электроустановках по нарядам-допускам.

Работы выполняемые на опоре ВЛ электромонтером-линейщиком ФИО4 являлись работами повышенной опасности, в связи с тем, что производились на высоте более 1,8 м, под наведенным напряжением, в охранной зоне КВ Л 220 кВ 

<

адрес>, имелся риск поражения электрическим током.

Согласно инструкции № по охране труда для электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети, которой он руководствуется при выполнении работ, электромонтер-линейщик должен знать, что в процессе работы на него могут иметь воздействие опасные и вредные факторы, в том числе электрический ток; наведенное напряжение; напряженность электрического поля. Электромонтер-линейщик должен выполнять только те работы, которые ему поручены и по которым он обучен и проинструктирован. О замеченных нарушениях технологического процесса, недостатках в организации и подготовке рабочих мест, неисправностях оборудования, оснастки, приспособлений, инструмента и средств защиты электромонтер- линейщик обязан сообщить руководителю работ. Также в ООО «Промстрой» разработана инструкция по охране труда при монтаже проводов и грозозащитных тросов ВЛ 10-500 кВ, с которой он также был ознакомлен и руководствуется при работе, где прописано, что электромонтер-линейщик должен знать, что в процессе работы на него могут иметь воздействие опасные и вредные факторы, в том числе электрический ток; наведенное напряжение; напряженность электрического поля. В той же инструкции в разделе «Требования охраны труда во время работы» указано, что на все время монтажа провода шлейфа на анкерных опорах должны быть разомкнуты, а смонтированный провод надежно заземлен на каждой анкерной опоре. Должны применяться инвентарные заземляющие закоротки, которые присоединяются вначале к заземлителю, а затем к проводу. При монтаже воздушных ЛЭП необходимо заземлять участки смонтированной ВЛ, при этом расстояние между заземлителями должно быть не более 3 км. Все работы по монтажу проводов и тросов в охранной зоне и зоне наведенного напряжения действующих ВЛ должны выполняться по наряду-допуску, под непосредственным руководством ответственного руководителя работ. Электромонтер-линейщик должен твердо знать, что провода и тросы монтируемой ВЛ находятся под наведенным напряжением действующей высоковольтной линии, если расстояние между монтируемой и действующей линиями по всей длине или на отдельных участках не более: 100 м - при напряжении 110 кВ; 150 м - при напряжении 150-220 кВ; 200 м - при напряжении 330-500 кВ. Вторым показателем наведенного напряжения является наличие на проводах строящейся линии напряжения более 25 В. Основным средством защиты от наведенного в проводе напряжения является надежное заземление монтируемого провода. Провода смонтированных участков строящихся ВЛ в зонах наведенного напряжения следует заземлять с обоих концов, при этом на месте производства работ должны устанавливаться дополнительные заземления. Для заземления проводов и тросов все опоры монтируемого участка, заземление которых предусмотрено проектом, должны быть заземлены. Шлейфы на анкерно-угловых опорах, ограничивающих монтируемый участок, должны быть разрезаны и заземлены. В качестве заземлителей следует использовать: наверху опоры — траверсу металлической или железобетонной опоры; внизу опоры -заземление опоры любой конструкции или типа. При соединении проводов (тросов) в пролетах опор ВЛ на оба конца проводов (тросов) должны быть поставлены переносные заземлители, предварительно присоединенные к временному инвентарному заземлителю, установленному непосредственно у места производства работ. До начала натягивания и визирования все провода (тросы) должны быть заземлены на обеих опорах, ограничивающих монтажный участок; в начале участка заземляются ролики (блок), через которые выполняется натягивание провода (троса). Провод (трос), опущенный после отметки на землю для заделки натяжного зажима, следует заземлять непосредственно у места заделки. После заземления проводов (тросов) с натяжными гирляндами изоляторов на концевой металлической или железобетонной анкерно-угловой опоре, провода (тросы) следует заземлить, соединив их переносными заземлениями с траверсой опоры. У незаземленной опоры необходимо устанавливать временный заземлитель, к которому предварительно присоединить заземление. После опускания на землю одного или нескольких проводов расщепленной фазы: надо накладывать на них переносные заземления, присоединенные к общему заземлителю; затем можно перекладывать провода из раскаточных роликов в поддерживающие зажимы и устанавливать гасители вибрации. Соединение шлейфов на анкерной опоре производится только по окончании монтажных работ в смежных с этой опорой анкерных пролетах. Шлейфы ВЛ напряжением 110 кВ и выше до их соединения закрепляются за провода или за натяжные гирлянды, но не ближе чем за четвертый изолятор, считая от траверсы, шлейфы В Л напряжением 35 кВ и ниже - только за провода. Наложение переносных заземлений электромонтер-линейщик должен производить при помощи изолирующей штанги и в диэлектрических перчатках. Установку и снятие переносных заземлений на провода в зонах наведенного напряжения необходимо производить не менее чем двум лицам, один из которых должен иметь группу по электробезопасности не менее IV, второй - не менее III.

Ему известно, что силами 

<

данные изъяты> по договору подряда выполнялись строительно-монтажные и электромонтажные работы по реконструкции кабельной воздушной линии 220кВ 

<

адрес> 1, цепь 2 (Переустройство участка воздушной линии для пересечения с объектом ОАО «РЖД» «Двухпутная вставка на перегоне 

<

адрес>»). При этом ООО «Промстрой» являлось подрядчиком, какие-либо другие подробности о договоре ему не известны. Воздушные линии электропередачи, на которых 

<

данные изъяты> должно было выполнять строительно- монтажные работы, расположены в 

<

адрес> и являются объектами, принадлежащими ПАО «Россети», которая является эксплуатирующей организацией.

Непосредственно электромонтажные работы, в результате которых ДД.ММ.ГГГГ произошел несчастный случай со смертельным исходом с работником 

<

данные изъяты> производились на участке, расположенном в 6 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пролете опор № и № «КВЛ 220 кВ 

<

адрес> ГРЭС-Тында» и «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» (кВ - киловольт). Указанные работы выполнялись по проекту производства работ №-01 (далее - ППР) от ДД.ММ.ГГГГ, с которым он был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время до начала работ, о чем имеется его подпись в листе ознакомления в приложении к ППР. Для выполнения указанных работ на указанном участке 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> организовало базу, где осуществляется стоянка техники и проживание работников в вахтовых вагончиках. Для выполнения работ ООО «Промстрой» направило одну бригаду в количестве 8 работников, включая его, электромонтеров-линейщиков ФИО4, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО12, водителей ФИО13, и ФИО14, а также непосредственного руководителя бригады – начальника участка Свидетель №1 Все указанные лица официально трудоустроены в 

<

данные изъяты>, прошли необходимый перечень инструктажей, имеют необходимую квалификацию, подтвержденную удостоверениями и аттестацией в организации.

ФИО4 работал в 

<

данные изъяты> электромонтером-линейщиком по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 4 разряда, был квалифицированным специалистом, имел 4 группу допуска по электробезопасности для выполнения работ в электроустановках напряжением до и выше 1000 В., а также 2 группу по безопасности выполнения работ на высоте. ФИО4 спиртные напитки не употреблял, был на хорошем счету у руководства.

Перед началом производства работ на территории эксплуатирующей организации Западный РМЭС Тындинского линейного участка, коллектив их бригады прошел инструктажи охраны труда и безопасного проведения работ, в ходе которых всем без исключения было разъяснено, что работы будут производиться в охранной зоне воздушной линии электропередачи напряжением 220 кВ с опасностью наведенного напряжения, при этом необходимо дополнительно установить заземления на непосредственном участке производства электромонтажных работ, то есть на каждой опоре ВЛ, с которой будут вестись работы. После выполнения требований по допуску их бригады к работе, бригада была допущена для работ в охранной зоне ВЛ.

ДД.ММ.ГГГГ мастером эксплуатирующей организации в 

<

адрес> на базе эксплуатации Амурское ПМЭС подразделения Западный РМЭС Тындинского линейного участка ФИО11 начальнику участка Свидетель №1 был выдан наряд-допуск № для работы в электроустановках. Согласно наряду-допуску № ответственным руководителем работ являлся Свидетель №1, допускающим являлся Свидетель №1, производителем работ являлся он, члены бригады: Свидетель №3, ФИО4, Свидетель №2, ФИО12 и ФИО13 - водитель. Второй их водитель ФИО14 в наряде-допуске не фигурирует, поскольку непосредственно в охранной зоне ВЛ никаких работ не выполнял, его функция была в доставке работников до участка.

Наряд-допуск № был выдан на производство работ на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в границах участка производства работ по опорам № «

<

адрес>» и КВЛ 220 кВ «

<

адрес>», персоналу эксплуатирующей организации до начала производства работ на подстанции Тында и подстанции Нагорный необходимо было отключить КВЛ 220 кВ «

<

адрес> и заземлить ее, что являлось непосредственной подготовкой рабочего места. Остальные мероприятия по безопасному ведению работ после допуска к работе, возлагались на их бригаду и конкретно на ответственных лиц за безопасное ведение работ, в том числе на него как на производителя работ. То есть, определять какие мероприятия по организации безопасного ведения работ нужно выполнить (установить дополнительные заземления, не допускать к работе членов бригады и т.д.) должен был он, под контролем ответственного руководителя работ. Кроме того, в графе отдельные указания наряда-допуска было указано следующее: «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» находится под наведенным напряжением. Работы выполнять согласно № от ДД.ММ.ГГГГ. Установить двойные переносные заземления непосредственно на месте производства работ на провода всех фаз и при необходимости на ОКГТ до приближения к ним на расстояние менее допустимого, согласно этапов № от ДД.ММ.ГГГГ. Незаземленные провода и грозотрос считать под напряжением. Установку и снятие переносных заземлений производят электромонтеры-линейщики Свидетель №3, ФИО4 Контролирует установку и снятие переносных заземлений, согласно бланков установки и снятия переносного заземления на ВЛ под наведённым напряжением к настоящему наряду электромонтер-линейщик ФИО1 Ответственный руководитель работ на высоте (гр. 3 к работам на высоте), за связь с диспетчером - начальник участка Свидетель №1 Работы на высоте и механизмов выполнять под непрерывным руководством ответственного руководителя работ. Ответственный исполнитель работ на высоте (гр. 2 к работам на высоте), за установку/снятие переносных заземлений - электромонтер-линейщик ФИО1 Опасные и вредные производственные факторы: наведенное напряжение, работа на высоте, работа в охранной зоне КВЛ, острые края и кромки металлоконструкций, выступающие пни и камни, работа механизмов, рабочее напряжение соседней КВЛ. Подъем на опоры осуществлять с предварительной проверкой их прочности и устойчивости. В зонах работ и подъездам к ним есть пересечения и сближение с другими В Л под рабочим напряжением. То есть, в наряде-допуске № он назначен производителем работ, который был обязан контролировать установку и снятие переносных заземлений, согласно бланков установки и снятия переносного заземления на ВЛ под наведённым напряжением, а также он был назначен ответственным исполнителем работ на высоте и за установку и (или) снятие переносных заземлений. Определить места установки и дать команду членам бригады на их установку также должен был он. При этом все эти этапы и мероприятия выполнять в соответствии с ППР и под руководством ответственного руководителя работ Свидетель №1

ДД.ММ.ГГГГ бригада электромонтеров под руководством начальника участка Свидетель №1 прибыла на участок производства работ, который располагается в 6 километрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> в пролете опор № и № «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» и «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>», где они должны были выполнить электромонтажные работы по демонтажу фазных проводов с пролета опор №№ цепи Тында-Нагорный и монтажа фазных проводов по временной схеме, то есть на ранее построенной временной линии электропередачи. Действующая воздушная линия электропередачи по опорам с номерами № имеет две параллельных цепи, состоящие из электропроводов, закрепленных на каждой опоре по 3 штуки с каждой стороны от опоры. Электропровода закреплены на траверсах опор на изоляторы и соединены шлейфами. Одна цепь это «Тында-Нагорная» напряжением 220 кВ, вторая цепь 

<

адрес> напряжением 220 кВ. Параллельно действующей ВЛ на участке длиной 1,3 км., ранее силами 

<

данные изъяты> была построена временная ВЛ, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ состояла из 5 металлических опор, установленных на фундаментах, опоры имели номера №, начиная порядковые номера с №вр со стороны опоры действующей ВЛ № и заканчивая порядковый счет опорой №вр в пролете между опорами № и №. Временные опоры никак помечены не были. Их номера отражены в рабочих чертежах и схемах к выполнению данных работ. Монтаж проводов на временные опоры с № был осуществлен в зимний период 2023 года. Временная ВЛ находится в охранной зоне действующей «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>»~и~«КВЛ 220 кВ 

<

адрес>», то есть примерно на расстоянии 20 метров от крайнего провода действующей ВЛ. От временной опоры №вр и в сторону опоры действующей ВЛ № линии сужаются под углом и расстояние между проводами действующей ВЛ и временной ВЛ становится еще меньше. То есть, провода на утро ДД.ММ.ГГГГ были соединены на опорах № и бригаде нужно было соединить в цепь по временной схеме провода от опоры № к опоре №вр, а от опоры № к опоре №.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 созвонился с диспетчером АЦУС, у которого выяснял выведена ли воздушная линия электропередач 

<

адрес> в ремонт, то есть обесточена ли указанная линия и можно ли начинать производство работ. Однако данную линию вывели в ремонт только около 10 часов, и только после этого их бригада выехала из вахтового поселка на участок производства работ. По прибытию на участок Свидетель №1 доложил диспетчеру АЦУС в 

<

адрес> ПМЭС о составе бригады, плане работы по наряду-допуску №, выданному на период работ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После чего в 10 часов 48 минут диспетчером был дан допуск к работам, о чем имеется соответствующая запись в бланке наряда-допуска №. С 10 часов 48 минут до 11 часов 20 минут проводились целевые инструктажи, а именно сначала целевой инструктаж провел ответственный руководитель работ Свидетель №1 ему и членам бригады, о чем они расписались в бланке наряда-допуска №. После чего он производитель работ повторно провел целевой инструктаж членам бригады, в подтверждение чего они поставили свои подписи в бланке наряда-допуска №. Сам процесс проведения целевого инструктажа проводился на участке производства работ, инструктируемым вслух зачитывалось содержание наряда-допуска, давались устные разъяснения о наличии рабочего напряжения в цепи «

<

адрес>» и наведенного напряжения в цепи «

<

адрес>», а также о порядке производства работ после подготовки рабочего места. Каких-либо инструкций, либо предупреждений об опасности наведенного напряжения в металлических конструкциях, либо проводах смонтированной временной линии электропередачи, которая была не соединена, не замкнута в цепь, членам бригады электромонтеров ни он, ни Свидетель №1 не давали. В том числе он не давал указаний, распоряжений или команд членам бригады об установке переносных заземлений непосредственно в местах производства электромонтажных работ, то есть с опор временной линии электропередачи, на которых предполагалось осуществление монтажа проводов ВЛ.

Перед началом проведения работ, у членов бригады была проверена одежда и средства индивидуальной защиты. При этом все члены бригады, в том числе ФИО4 находились в спецодежде (камуфлированная куртка и брюки), в кирзовых сапогах, в касках и прорезиненных перчатках (не диэлектрических). Диэлектрические перчатки в бригаде в наличии имелись, они использовались при установке переносных заземлений. Все электромонтеры-линейщики, которые осуществляли подъем на опоры, то есть производили работы на высоте, были одеты в страховочные привязи.

После инструктажей и подписей за их проведение в наряде-допуске, электромонтеры - линейщики ФИО4 и ФИО15 установили переносное заземление (медный провод) на опоре № на каждый фазный провод, то есть на три провода, а электромонтеры-линейщики ФИО12 и Свидетель №2 установили переносное заземление на опоре № на каждый фазный провод то есть на три провода. При этом переносной заземлитель - (медный провод) с одной стороны крепится к уголку опоры, второй конец за провод. Исправность переносного заземления была им проверена визуально, а именно его внешняя целостность и контакты присоединения. Правильность установки переносных заземлений на выведенной в ремонт - отключенной «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» проверял он. Их бригада была в достаточном количестве обеспечена переносными заземлителями, которые лежали в их техническом автомобиле «КАМАЗ». Заземления на проводах, размещенных на опорах временной ВЛ и непосредственно на проводах на рабочих местах с опор никто не устанавливал, поскольку линия была отключена, не соединена в цепь и находилась на расстоянии не менее 20 метров от крайнего провода действующей ВЛ. Он самонадеянно рассчитывал на то, что ничего плохого не случиться, никто из членов бригады не попадет под воздействие электрического тока, наведенного напряжения или других опасных факторов. Он исходил из предыдущего своего опыта работы, ему прекрасно было известно, что в текущей ситуации и с теми конструктивными особенностями ВЛ на участке, где ДД.ММ.ГГГГ они приступили к работам, в проводах возможно воздействие наведенного напряжения, но он и раньше сталкивался с подобными явлениями, при этом никого из электромонтеров не травмировало, тем более не приводило к смерти. Поэтому он пренебрег выполнением мероприятий по установке дополнительных заземлений на непосредственном участке работ, которые в соответствии с нормами и Правилами, ППР, нарядом-допуском должен был определить он, дать команду об установке электромонтерам и не допускать их к работе, связанной с прикосновением к токоведущим частям - проводам, без выполнения мер безопасного ведения работ. Причинение травм работникам и причинения смерти работникам он не желал, и не хотел их наступления.

После этого силами бригады они стали производить демонтаж проводов с действующей «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» в пролетах опор № и монтаж проводов на опорах временной ВЛ. Первоначально на опоре № работники бригады заякорили (закрепили) провод для того, чтобы натяжение проводов в остальных пролетах осталось таким же. После чего, бригада переехала к опоре №, где были спущены на землю три провода и разрублены, то есть разорвали цепь с одной стороны. Затем, бригада переехала снова к опоре №, где разрубили три провода в пролете между опорами № и №, то есть разорвали цепь с другой стороны. После чего провода с опоры № сняли с якорей и смонтировали на временную опору №вр. Соединили провода на временной опоре №. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ вся бригада переехала к пролету опоры № и 171, где производили монтаж проводов на временную опору №. Погода в это время была хорошая, солнечная, без осадков и ветра, вообще в тот день была теплая и сухая погода. К этому моменту на поре №вр оставалось соединить провода, которые уже были и шли с одной стороны от опоры № и от опоры временной ВЛ №вр. Провода уже были закреплены за изоляторы и оставалось их соединить шлейфами. При этом шлейф на нижней траверсе поры №вр со стороны опоры № был прикреплен к конструкции опоры за металлическую алюминиевую проволоку, то есть таким образом заземлен. Когда часть бригады, то есть он, ФИО4 и Свидетель №2 подошли к опоре №вр, то ответственного руководителя работ Свидетель №1 с ними не было. Пока они перемещались, Свидетель №1 ушел к опоре №, которая располагалась примерно в 200 м от опоры №, для того, чтобы оценить объемы работ. Во время их перемещения Свидетель №1 имел право отсутствовать, но при начале производства работ, то есть с момента как электромонтер-линейщик начинает подъем на опору, работы должны проводиться под непосредственным контролем Свидетель №1 Он снова самонадеянно решил, что ничего страшного не произойдет, тем более, целый день они уже демонтировали и монтировали провода на опорах, никакой угрозы поражению электрическим током не было. Поэтому он, в отсутствие ответственного руководителя работ Свидетель №1, без выполнения мероприятий по установке переносных заземлителей на опоре №, дал указание электромонтеру ФИО4 осуществить монтаж фазных проводов на опоре № в помощь ему он сказал остаться на опоре Свидетель №2, который до этого цеплял провода на опоре. Таким образом, на этой временной опоре № работали электромонтеры-линейщики ФИО4 и Свидетель №2 Оба электромонтера смонтировали провода, то есть соединили их шлейфами на верхней и средней траверсе опоры и перешли на нижнюю траверсу, можно сказать практически завершили монтаж проводов, оставался один последний провод. При этом заземления последнего нижнего провода (на нижней траверсе опоры) именно на участке около опоры № временной ВЛ никто не устанавливал, команды на это он никакой не давал, места для их установки он не определил. Переносные заземлители были установлены только на опорах № и №, как это было указано в проекте производства работ, в соответствии с последовательностью операций.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, он находился на земле снизу опоры № временной ВЛ и наблюдал за работой электромонтеров. ФИО4 и Свидетель №2 находились на опоре №вр и осуществляли монтаж проводов на нижней траверсе. С ним на земле находился Свидетель №3, то есть у них был визуальный контакт. ФИО16 и ФИО13 собирали такелаж (остатки отрезанных проводов, веревки и т.д.) находились от них на расстоянии. Свидетель №1 в это время находился на опоре №, которая расположена на расстоянии 200 метров от них. У них у всех были рации, по которым они связывались. В том числе рация была у ФИО4, она после произошедшего упала сверху. Однако он Свидетель №1 в известность о начале работ не поставил, по имеющейся у него рации об этом ему не сообщил. Указание выполнять работу именно таким образом, каким ее выполняли ФИО4 и Свидетель №2, то есть соединять провода шлейфами на траверсах, путем наматывания шлейфового соединения спиралевидной формы из металлической проволоки дал он, при этом не дал команды электромонтерам на установку переносных заземлителей перед началом работ.

В процессе монтажа провода электромонтерами, около 18 часов он услышал крик ФИО4, по голосу он его узнал. Сразу после этого увидел, как у ФИО4 из-за воздействия на него электрического тока происходят произвольные мышечные реакции, от чего тот, находясь на нижней траверсе опоры №, на высоте примерно 18 метров от земли, сжал обеими своими руками электрический провод шлейфа и самостоятельно отпустить провод не мог. ФИО4 в этот момент был одет в прорезиненные синим резиновым слоем рабочие перчатки, был в каске, надетой поверх красной кепки, защитном камуфлированном костюме, кирзовых сапогах, был привязан страховочной привязью к конструкциям опоры ВЛ. До этого момента, то есть до того как он увидел шлейф в руках ФИО4, он видел, что шлейф был подвязан за металлическую проволоку к металлической конструкции опоры ВЛ, и таким образом заземлен. Как он понял, то ФИО4 взялся за шлейф руками и таким образом замкнул цепь, то есть ток прошел через его тело. В момент удара током, рядом с ФИО4 находился Свидетель №2, который увидев, что ФИО4 получил удар током, подошел к нему по конструкции траверсы и попытался разжать ему руки. Но Свидетель №2, прикоснувшись к ФИО4, тоже получил удар током, но смог высвободится. Тогда Свидетель №2 взял ФИО4 за одежду и оттянул его от провода, поймал и положил на конструкцию траверсы опоры. ФИО4 потерял сознание в момент удара электрическим током. Свидетель №2 сообщил, что ФИО4 ударило током от наведенного напряжения и незамедлительно стал оказывать ему первую помощь и реанимационные мероприятия. Начальник участка Свидетель №1 в этот момент был около опоры №, которая была расположена на расстоянии 200 метров от них, самого момента удара электрическим током Свидетель №1 не видел, о произошедшем они ему прямо сразу сообщили по рации. На помощь к Свидетель №2 поднялся сначала ФИО15, а затем ФИО12, они по очереди оказывали реанимационные мероприятия, но ФИО4 в сознание не приходил. Спустя примерно 10-15 минут ФИО4 подцепили за страховочный пятиточечный ремень к веревке и спустили вниз с траверсы опоры на землю. Он снял этот процесс на камеру своего мобильного телефона, дата и время видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 43 минуты. Внизу ФИО4 принял он, Свидетель №1 и ФИО13 Когда ФИО4 спускали, то с него слетел сапог с правой ноги, каска и кепка. После чего, они положили ФИО4 на землю, под голову положили слетевший сапог и продолжили оказывать ему реанимационные мероприятия на протяжении примерно 5-10 минут. Затем он снял перчатки с руки ФИО4, кончики пальцев последнего уже были холодные, на левой руке в области ладони, между большим и указательным пальцем он увидел ожог в виде волдыря, то есть электрометку, что подтверждало поражение ФИО4 техническим электричеством. Пульс у ФИО4 не прощупывался, дыхание отсутствовало, зрачки на свет не реагировали. Все признаки говорили о том, что ФИО4 был уже мертв. Проводить реанимационные мероприятия смысла уже не было. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут Свидетель №1 позвонил диспетчеру АЦУС и руководству в 

<

адрес>, сообщив о случившемся. Затем Свидетель №1 позвонили по номеру 112 сообщив о произошедшем. Свидетель №1 перезвонила фельдшер из 

<

адрес>, которая сообщила, что прибудет в поселок примерно через три часа. После этого с ними связались правоохранительные органы. Какого-либо оборудования для установления наличия наведенного напряжения не существует. Имеются только сигнализаторы напряжения для постоянно действующих линий электропередачи. У ФИО4 сигнализатора напряжения не было. Сигнализатор напряжения в пользовании у бригады имелся, он лежал в вахтовом автомобиле, он используется для проверки наличия напряжения в проводах при установке переносных заземлителей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 чувствовал себя хорошо, на состояние своего здоровья не жаловался, алкогольные напитки не употреблял. Признаков ухудшения здоровья или самочувствия в этот день у ФИО4 не было. Переносные заземлители были установлены только на трех фазных проводах опоры № и трех фазных проводах опоры № цепи Тында-Нагорный. Участок временной воздушной линии электропередачи, расположенный в непосредственной близости от места производства работ то есть на опоре №вр, на котором ФИО4 выполнял электромонтажные работы, переносные заземлители не устанавливались. В момент выполнения работ ФИО4 по монтажу на временной опоре №вр, ФИО4 и Свидетель №2 находились на нижней траверсе опоры. Руководство работ на месте осуществлял он, в качестве производителя работ. Непосредственное задание на выполнение электромонтажных работ на временной опоре №вр ФИО4 было выдано им. Контролировать действия указанных электромонтеров должен был он. Он считает, что он допустил нарушения Правил безопасного ведения работ в электроустановках, инструкций по охране труда и технике безопасности, в результате которых ФИО4 получил электротравму, от которой наступила его смерть. Однако смерти ФИО4 он не желал и не предполагал ее наступления. Нужно было дать команду электромонтерам установить заземление проводов на рабочем месте, но он самонадеянно этого не сделал, думал, что как обычно все пройдет хорошо, без негативных последствий. Если бы переносные заземлители были установлены на провода на опоре №вр, то поражения ФИО4 техническим электричеством не произошло бы. Свою вину в совершенном преступлении он признает, в содеянном раскаивается.После смерти ФИО4 он оказывал его супруге материальную и моральную помощь, поскольку желал загладить перед ней свою вину( т.1 л.д. 128-139,140).

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, оглашённым по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, он признал полностью и показал, что показания данные им в качестве подозреваемого и в ходе проверки показаний на месте он подтверждает в полном объеме. Он согласен с периодом совершения им преступления, местом и обстоятельствами его совершения. Он подтверждает, что будучи ответственным за организацию безопасного ведения работ – производителем работ, в нарушение требований государственных норм и Правил, инструкций по охране труда он нарушил технологию производства работ по проекту производства работ и наряду- допуску, не определил места установки переносных заземлителей, не дал команды на их установку электромонтерам на непосредственном рабочем месте, в отсутствии ответственного руководителя работ дал указание электромонтеру ФИО4 без принятых мер безопасного ведения работ осуществить работы по монтажу провода на опоре ВЛ, что привело к гибели ФИО4 Смерти ему он не желал. Он понимает, что если бы он дал указание выполнить мероприятия по безопасному ведению работ, дал команду на установку переносных заземлителей на проводах на опоре №, то тогда бы не произошло поражение электромонтера-линейщика ФИО4 техническим электричеством, поскольку тогда бы ток ушел в землю, что спасло бы тому жизнь и здоровье. Однако он всего этого не выполнил, поэтому полностью признает себя виновным в совершении преступления и раскаивается в содеянном. Он согласен, что в результате его преступных действий ФИО4 причинена смерть. В 

<

адрес> вместе с ним проживают его супруга и его трое несовершеннолетних детей, которых он полностью содержит на средства, которые он зарабатывает в 

<

данные изъяты> Один из его детей является инвалидом, а супруга осуществляет уход за ребенком, в связи с чем, она не имеет возможности работать. Это его единственный источник дохода. Кроме того, после гибели ФИО4 он связывался с его супругой ФИО6 №1, перед которой извинился за то, что по его неосторожности произошла гибель ее мужа, а также морально и материально поддерживал ее. Он собрал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые передал Свидетель №1 и попросил перевести ФИО6 №1 в качестве моральной компенсации за смерть близкого ей человека. Поскольку он на хорошем счету в 

<

данные изъяты> то обратился к руководству организации помочь дополнительно ФИО6 №1 материально, а также оплатить транспортировку тела и похороны ФИО4 с тем условием, что из его заработной платы будут производиться отчисления за возмещенные ФИО6 №1 средства. Также им лично была приобретена одежда для погребения и оплачены услуги по бальзамированию покойного в общей сложности на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 181-185).

Показания аналогичного содержания даны ФИО1 в ходе проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный в 6 километрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где расположены линии электропередачи «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» и «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» в пролете между опорами 170 и 171, где ДД.ММ.ГГГГ стояла временная опора ВЛ № и где по его вине, произошло смертельное травмирование электромонтера-линейщика ФИО4, находившегося на данной опоре (т. 1 л.д. 152-160).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты были оглашены показания не явившихся потерпевшей и свидетелей, данные в ходе предварительного расследования. 

Так, из показаний потерпевшей ФИО6 №1 следует, что ФИО4 был ее мужем. Совместных детей у них с ФИО4 нет. ФИО4 охарактеризовала как добродушного, дружелюбного, очень открытого человека, готового помочь всем и каждому. Он был абсолютно не конфликтным. Он был максимально работоспособный и преданный своему делу, всегда брал на себя ответственность за всех и во всех ситуациях. Ей известно, что ФИО4 работал в 

<

данные изъяты>, при этом был устроен в соответствии с Трудовым кодексом РФ. Насколько она помнит, он всегда работал в должности электромонтера-линейщика. Он занимался тем, что протягивал линии электропередач. Последним рабочим местом, на протяжении последних полутора лет, являлись населенные пункты Тында, Магдагачи и Талдан, там находился рабочий городок, в Амурской области. ФИО4 имел среднее (полное)образование, также он учился в Омском государственном техническом университете на 3 курсе. На какую специальность точно не помнит, но это было связано с линиями электропередач. Также муж имел какие-то удостоверения, позволяющие ему работать электромонтером, но где конкретно он получал эту квалификацию, она точно не знает. Последний раз ФИО4 уехал на работу в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Как и ранее, он постоянно проживал в поселке Талдан в рабочем городке. Он, как и ранее, работал в 

<

данные изъяты>. Непосредственным руководителем ФИО4 являлся Барило, насколько она знает, бригадир. Кто конкретно предоставлял ФИО4 средства производства, инструмент, а также обеспечивал его доставку на объект, она не знает. Во время последней командировки муж не высказывал никаких жалоб касательно работодателя, а также не рассказывал о случаях нарушения правил охраны труда либо отсутствии контроля со стороны непосредственных руководителей. О гибели ФИО4 ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ около 19:00-19:30 часов от одного из сотрудников 

<

данные изъяты>, отвечающего за охрану труда, который позвонил ей. Обстоятельства получения мужем электротравмы стали ей известны только в ходе общения по телефону со следователем (т. 1 л.д. 75-78).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> и состоит в должности начальника участка. В его должностные обязанности помимо прочего входит организация работы на производственном участке, разъяснение инструктажей в зависимости от вида работ целевых, а также первичных, повторный и внеплановых. При производстве работ он руководствуется трудовым договором, своей должностной инструкцией, правилами работ электроустановок, проектом производства работ. Он работает на постоянной основе, характер работы у него разъездной. Его постоянное место работы расположено в 

<

адрес> на участке производства работ обязанности по охране труда и технике безопасности возложены на него самого и на непосредственного руководителя на участке производителя работ ФИО1 В 

<

адрес> располагалась одна бригада 

<

данные изъяты> в количестве 8 человек: он, занимающий должность начальника участка, ФИО1, занимающий должность производителя работ, а также электромонтеры-линейщики ФИО4, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО17 и водитель ФИО13 и ФИО14 Все они располагались в 4-х вахтовых вагончиках, предоставленных работодателем. Все перечисленные лица состоят в трудовых отношениях с 

<

данные изъяты> в том числе и ФИО4, который работал по специальности электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 4 разряда. ФИО4, являлся квалифицированным специалистом, имел 4 группу допуска по электробезопасности к работе в электроустановках напряжением до и выше 1000 В, имел 2 группу по безопасности работ на высоте.

ДД.ММ.ГГГГ, силами бригады электромонтеров под его руководством, на участке воздушной линии электропередач 

<

адрес>, который располагается в 6 километрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, должны были быть выполнены электромонтажные работы по демонтажу фазных проводов с пролета опор с №№, и монтажа фазных проводов по временной схеме, то есть на ранее построенной временной линии электропередачи. На действующей воздушной линии по опорам № проведено две цепи воздушных линий электропередачи. Одна «

<

адрес>» напряжением 220 кВ, вторая «

<

адрес>» напряжением 220 кВ. Проведение работ на указанном участке регламентировалось проектом производства работ № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, указанные работы, на указанном участке выполнялись по наряду-допуску №, который ему был выдан ДД.ММ.ГГГГ мастером эксплуатирующей организации в 

<

адрес> на базе эксплуатации Амурское ПМЭС в подразделении Западный РМЭС Тындинского линейного участка ФИО11 Кроме того, перед выдачей нарядов-допусков на базе западный РМЭС Тындинского линейного участка всей бригаде были проведены инструктажи охраны труда и безопасного проведения работ, где всем без исключения было разъяснено, что они будут работать в охранной зоне ВЛ 220 кВ с опасностью наведенного напряжения, и имеется необходимость дополнительного заземления на непосредственном участке производства электромонтажных работ. Наряд-допуск № был выдан на производство работ на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в границах участка производства работ по опорам № КВЛ 220 кВ «

<

адрес>» и КВЛ 220 кВ «

<

адрес>». Также в наряде-допуске № отражено, что персоналу эксплуатирующей организации до начала производства работ на подстанции Тында и подстанции 

<

адрес> необходимо было отключить КВЛ 220 кВ «Тында-Нагорный», заземлив ее. В графе отдельные указания было отражено, что КВЛ 220 кВ 

<

адрес> находится под наведенным напряжением. Работы выполнять согласно № от ДД.ММ.ГГГГ. Установить двойные переносные заземления непосредственно на месте производства работ на провода всех фаз и при необходимости на ОКГТ до приближения к ним на расстояние менее допустимого, согласно этапов № от ДД.ММ.ГГГГ. Незаземленные провода и грозотрос считать под напряжением. Установку и снятие переносных заземлений производят электромонтеры-линейщики Свидетель №3, ФИО4 Контролирует установку и снятие переносных заземлений, согласно бланку установки и снятия переносного заземления на ВЛ под наведённым напряжением к настоящему наряду электромонтер-линейщик ФИО1 Работу выполнять в комплектах спец. одежды ЭП 4(0) - Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО4, Свидетель №2, ФИО17, в комплекте спец одежды от ОПЗ - ФИО13 Ответственный руководитель работ на высоте (гр.3 к работам на высоте), за связь с диспетчером - начальник участка Свидетель №1 Работы на высоте и механизмов выполнять под непрерывным руководством ответственного руководителя работ. Ответственный исполнитель работ на высоте (гр. 2 к работам на высоте), за установку/снятие переносных заземлений - электромонтер-линейщик ФИО1 На рабочем месте иметь исправные, испытанные и проверенные средства защиты, страховочные системы безопасности, инструменты, приспособления, такелаж, медицинскую аптечку, средства пожаротушения: огнетушитель ОУ-5, лопату согласно № от ДД.ММ.ГГГГ. Опасные и вредные производственные факторы: наведенное напряжение, работа на высоте, работа в охранной зоне КВЛ, острые края и кромки металлоконструкций, выступающие пни и камни, работа механизмов, рабочее напряжение соседней КВЛ. Подъем на опоры осуществлять с предварительной проверкой их прочности и устойчивости. В зонах работ и подъездам к ним есть пересечения и сближение с другими ВЛ под рабочим напряжением. Время аварийной готовности 08-00 ч. Перед допуском к работе в объем целевого инструктажа включить освещение обстоятельств и причин несчастных случаев согласно письма Филиала ПАО «Россети» МЭС Востока № от ДД.ММ.ГГГГ "О принятии мер по предупреждению случаев травматизма при выполнении работ на ВЛ". Бригада электромонтеров под его руководством должна была произвести демонтаж проводов с действующей воздушной линии электропередачи КВЛ 220 кВ «

<

адрес>. Затем перенести данные провода на временную линию электропередачи с опорами, которые согласно рабочей документации имеют номера №. При этом временная линия расположена параллельно постоянно действующей линии электропередачи на участке местности длиной 1,3 км. Одна временная опора № располагается между опорами №, вторая временная опора № между опорами №. На остальные временные опоры № монтаж проводов был осуществлен ранее в зимний период 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ, около 6 часов, им был произведен звонок диспетчеру АЦУС, в 

<

адрес> ПМЭС, у которого он выяснял, выведена ли воздушная линия электропередачи Тында-Нагорная в ремонт, то есть, отключена ли она. Однако данную линию вывели в ремонт только около 10 часов этого же дня. После чего он, совместно со своей бригадой в полном составе направились из вахтового поселка на участок производства работ. По прибытию на участок, он доложил диспетчеру АЦУС в 

<

адрес> ПМЭС о составе бригады, плане работы по наряд-допуску №, выданному на период работ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После чего в 10 часов 48 минут диспетчером был дан допуск к работам, о чем имеется соответствующая запись в бланке наряда-допуска №.В период с 10 часов 48 минут до 11 часов 20 минут им проводились целевойинструктаж производителю работ ФИО1 и членам бригады Свидетель №3, ФИО4, Свидетель №2, ФИО12 и ФИО13, которые поставили свои подписи в бланке наряда-допуска №, за получение целевого инструктажа. ФИО14 являлся водителем автомобиля и в производстве указанных работ участия не принимал, занимался только доставкой персонала на участок. Им были зачитан наряд-допуск, а также даны устные отдельные указания, о том, что Нерюнгринская ГРЭС-Тында находится под рабочим напряжением, Тында-Нагорная под наведенным напряжением. Также, перед началом производства работ, производитель работ ФИО1 повторно разъяснил членам бригады целевой инструктаж, о чем также в бланкенаряда-допуска № имеются подписи ФИО36, ФИО34, Свидетель №2, ФИО7 и ФИО8. Затем осуществлялась подготовка рабочего места, в которую входит установление переносных заземлителей (медный провод с сечением 35 мм). При этом переносной заземлитель - (медный провод) с одной стороны крепится к уголку опоры, второй конец за провод. Исправность переносного заземления проверяется визуально, целостность и контакты его присоединения. Перед проведением работ, у членов бригады была проверена одежда и средства индивидуальной защиты, которая выдается при трудоустройстве на год. При этом все члены бригады, в том числе ФИО4 находились в спецодежде (камуфлированная куртка и штаны), кирзовые сапоги, каска, прорезиненных перчатках (не диэлектрические). У тех работников кто работал на высоте были надеты страховочные привязи. Подготовка рабочего места происходила следующим образом. Электромонтеры-линейщики Свидетель №2 и ФИО17 установили переносной заземлитель на цепи 

<

адрес> на опоре №. ФИО4 и Свидетель №3 установили заземлитель на опоре № цепи Нагорная-Тында. Правильность установки переносных заземлителей было проверено ФИО1 После чего стали производить демонтаж и монтаж проводов в пролетах опор №№. на верхнем, среднем и нижнем траверсе. При этом работники, поднимаясь на верх опоры, пристегивают себя страховочным тросом к частям конструкции опоры и поднимаются по конструкции опоры, вверх к проводам. Так происходит каждое поднятие и спускание по опоре. Первоначально на опоре № работники бригады заякорили (закрепили) провод, для того, чтобы натяжение проводов в остальных пролетах осталось таким же. После чего, бригада переехала к опоре №, где были спущены на землю три провода и разрублены, то есть разорвали цепь с одной стороны. Затем, бригада переехала снова к опоре №, где разрубили три провода в пролете между опорами № и №, то есть разорвали цепь с другой стороны. После чего провода с опоры № сняли с якорей и смонтировали на временную опору №. Соединили провода на временной опоре №. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ вся бригада переехала к пролету опоры № и 171, где производили демонтаж и монтаж провода на временную опору №. Он в это время направился на опору №, рассчитывал объем работы. Погода в это время была хорошая, солнечная, без осадков и ветра. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, когда он находился около опоры №, то услышал крик ФИО4 Сразу после этого, по рации работники бригады сообщили о том, что ФИО4 ударило наведенным током. Приняв данное сообщение, он сразу же направился к временной опоре №, где находилась бригада.

Когда он подбежал к указанной временной опоре, то увидел ФИО1, который находился у подножья опоры, а Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО17 были на нижнем траверсе временной опоры № на высоте около 18 метров, где они оказывали реанимационные мероприятия ФИО4, а именно искусственное дыхание и непрямой массаж сердца на протяжении 10-15 минут. После чего, было принято решение спустить ФИО4 вниз. Для этого ФИО4 веревкой привязали к страховочной привязии спустили его на землю. Внизу ФИО4 принял он, ФИО1 и ФИО13 Когда ФИО4 спускали, то с него слетел сапог с одной ноги, каска, кепка, на голове которые одеты были. После чего, они положили ФИО4 на землю, где продолжили оказывать реанимационные мероприятия на протяжении примерно 5-10 минут. Однако реанимационные мероприятия не помогли. Кожные покровы конечностей ФИО4 становились холодными, пульс, дыхание и сердцебиение отсутствовали, зрачок на свет не реагировал, то есть ФИО4 был уже мертв. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут он позвонил диспетчеру АЦУС, сообщив о произошедшем. Также о случившемся доложил своему руководству в 

<

адрес>. Затем он позвонил по номеру 112. После звонка на номер 112 ему перезвонила фельдшер, которая сказала, что в 

<

адрес> она отсутствует и прибудет туда только через три часа. После этого, с ним связались сотрудники правоохранительных органов.

Со слов Свидетель №2 ему стало известно о том, что когда Свидетель №2 и ФИО4 собрали шлейф, то есть соединяли провода на нижнем траверсе опоры, ФИО4 взял провод, идущий со стороны опоры № в одну свою руку, а второй рукой держался за опору, при этом стоял на траверсе. В этот момент ФИО4 ударило током, от чего тот закричал и от сокращения мышц зажал руками провод, не мог отцепиться от него. Свидетель №2 попытался оттянуть ФИО4 от провода, в этот момент его самого ударило током. Тогда, Свидетель №2 отпустил ФИО4 и схватился за курткуи оттянул ФИО4 от провода, уложил его на траверсе и позвал на помощь. На траверсу сначала поднялся Свидетель №3, а затем ФИО17 и они все по очереди стали оказывать реанимационные мероприятия ФИО4 После чего как он уже указывал ранее они спустили ФИО4 на землю, где продолжили реанимационные мероприятия, но безуспешно.

Какого-либо оборудования для установления наличия наведенного напряжения не существует. Имеются только сигнализаторы напряжения для постоянно действующих линий электропередачи. У ФИО4 сигнализатора напряжения не было. Сигнализатор напряжения у них имелся, лежал в вахтовом автомобиле, он используется для проверки наличия напряжения при установке переносных заземлителей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 чувствовал себя хорошо на состояние своего здоровья не жаловался, алкогольные напитки не употреблял. Признаков ухудшения здоровья или самочувствия ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 не было. В момент выполнения работ ФИО4 по монтажу на временной опоре №, ФИО4 и Свидетель №2 находились на нижней траверсе опоры. На земле около опоры № находились ФИО1 и Свидетель №3, ФИО17 и ФИО13, которые собирали такелаж. Он в это время находился около опоры №, которая расположена на расстоянии около 200 метров от опоры №. Для связи ими использовались рации. Руководство работ на месте осуществлял производитель работ ФИО1 Непосредственное задание на выполнение электромонтажных работ на временной опоре № ФИО4 было выдано производителем работ ФИО1 Получив задание, электромонтеры Свидетель №2 и ФИО4 должны были сначала подняться на опору. Затем, при помощи веревки затянуть наверх провод, который закрепить через изоляторы к конструкции опоры, затем осуществить монтаж проводов при помощи шлейфа, то есть соединить их. Контролировать действия указанных электромонтеров должен был ФИО1 Поскольку он не находился в момент удара током ФИО4 рядом, то он не знает какие нормы и правила тот нарушил, высказаться по этому поводу не может. Ему неизвестно, какие действия ФИО4 привели к поражению того электрическим током (т. 1 л.д. 85-90).

Из дополнительных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в своей работе помимо трудового договора, должностной инструкции начальника участка, правил работ электроустановок, проекта производства работ, он в обязательном порядке руководствуется также Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденными приказом Минтруда России от 15.12.2020 № 903н. Правилами по охране труда при работе на высоте, утвержденными приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н; Правилами по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденными приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н.

В соответствии с разделом V п.п. 5.1 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, организационными мероприятиями, обеспечивающими безопасность работ в электроустановках, являются: оформление работ нарядом-допуском; допуск к работе; надзор во время работы. В соответствии с п.п. 5.2 указанных Правил, работниками, ответственными за безопасное ведение работ в электроустановках, являются: ответственный руководитель работ; допускающий; производитель работ, члены бригады. Приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, он был назначен лицом ответственным за безопасное ведение работ в электроустановках в соответствии с Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок, в том числе в качестве ответственного руководителя работ и допускающего на ВЛ. Этим же приказом ФИО1 назначен лицом, ответственным за безопасное ведение работ в электроустановках в качестве производителя работ. Он и ФИО1 ознакомлены с данным приказом. Оба они проходили соответствующее обучение и аттестацию в организации, имеют соответствующую квалификацию и стаж работы. В предыдущем допросе в качестве свидетеля он указал, что ФИО1 занимал должность производителя работ, однако это не совсем правильно. ФИО1 трудоустроен в 

<

данные изъяты> электромонтером-линейщиком по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда. В связи с имеющейся квалификацией, прохождением соответствующего обучения и аттестации, ФИО1, в соответствии с Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок, относится к электротехническому персоналу, и приказом организации назначен ответственным за безопасное ведение работ в электроустановках до и выше 1000 В. На ФИО1 как на производителя работ возложена ответственность и обязанности, предусмотренные Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок.

В 

<

данные изъяты> разработан и используется «Сборник инструкций по охране труда», утвержденный ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО10, который содержит в себе в том числе «Инструкцию № по охране труда для электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети» и «Инструкцию № по охране труда при работе на высоте», «Инструкцию № по охране труда при монтаже проводов и грозозащитных тросов ВЛ 10-500 кВ», которыми также регламентированы правила и порядок производства работ на высоте, работы выполняемые в охранной зоне воздушных линий электропередачи, работы выполняемые под влиянием наведенного напряжения. Работы по переустройству КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный выполнялись по проекту производства работ № от ДД.ММ.ГГГГ, с которым вся бригада, в том числе ФИО1 и ФИО4 ознакомились в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ до начала производства работ.

В соответствии с нарядом-допуском № от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве работ по демонтажу фазных проводов и монтажу фазных проводов по временной схеме на участке КВЛ 220 кВ 

<

адрес> в пролете опор №, ФИО1 был назначен производителем работ и ответственным исполнителем работ на высоте, а также за установку и снятие переносных заземлений, обязан был контролировать установку и снятие переносных заземлений на ВЛ под наведённым напряжением электромонтерами- линейщиками. Работы по данному наряду-допуску и в соответствии с проектом производства работ, должны были выполняться также в соответствии с Главой 46 «Охрана труда при организации работ командированного персонала» Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок. Работодатель заблаговременно направлял в эксплуатирующую электроустановки организацию, то есть в филиал ПАО «Россети» - Амурское ПМЭС, сопроводительное письмо с приложением списка ответственных лиц, членов бригады, с указанием места и периода производства работ. Также в главе 46 названных Правил, указано, что подготовка рабочего места и допуск командированного персонала к работам в электроустановках проводятся в соответствии с Правилами и осуществляются работниками организации, в электроустановках которой производятся работы. То есть, подготовкой рабочего места их бригада не занималась. Подготовка рабочего места заключалась в отключении на подстанциях 

<

адрес> КВЛ 220 кВ 

<

адрес>, и ее заземление с обеих сторон, что выполнялось персоналом эксплуатирующей организации - Амурское ПМЭС. Устанавливая переносные заземлители на фазные провода отключенной ВЛ 220 кВ 

<

адрес> на опорах № и № их бригадой выполнялся этап работ, предусмотренный проектом производства работ, то есть не так как он указал в своем первом допросе о том, что это подготовка рабочего места.

Также в соответствии с главой 46 Правил, он правомерно мог совмещать обязанности ответственного руководителя работ и допускающего, потому что для подготовки рабочего места требовалось только проверить отсутствие напряжения и установить переносные заземления на месте работ без оперирования коммутационными аппаратами. В их случае, его обязанности как допускающего заканчивались после того, как он выяснил у диспетчера, что цепь ВЛ 220 кВ 

<

адрес> отключена, и убедился в отсутствии на ней напряжения. Далее он уже выполнял обязанности ответственного руководителя работ. При этом перед началом работ и в ходе выполнения работ, переносных заземлителей в распоряжении их бригады было достаточно, в том числе для выполнения дополнительных мероприятий предусмотренных разделом VII проекта производства работ, согласно которым установку переносных заземлителей необходимо было выполнять на каждом рабочем месте, то есть на каждой опоре ВЛ. Простыми словами, поднялся на опору - установи заземление на провод, с которым будешь работать, к которому будешь прикасаться.

Как он давал показания в первоначальном допросе, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов бригада переехала в район пролета опор № и № где должны были производить монтаж проводов на временной опору №, которая по проекту производства работ правильно называлась опора №. Он же тем временем направился к опоре №, где рассчитывал объемы предстоявшей в последующем работы. То есть, к началу производства бригадой работ на временной опоре №, его около данной опоры не было. В тот момент, когда члены бригады перемещались к опоре №, отсутствовать ему ничего не запрещало. О начале производства работ по монтажу провода на опоре № его никто не оповестил. Он не знал, что ФИО1 без него, самонадеянно даст указания электромонтеру ФИО4 выполнять работы по монтажу провода без установки дополнительных переносных заземлений. Он не видел, какие были выполнены мероприятия по организации безопасного ведения работ производителем работ ФИО1, на которого приказом по 

<

данные изъяты> и нарядом-допуском были возложены обязанности по установке и снятию переносных заземлений, а также определению мест, где они должны были быть установлены. ФИО1 должен был уведомить его о начале производства работ повышенной опасности, так как электромонтеру нужно было подниматься на высоту на опору и выполнять работы под наведенным напряжением. С момента, когда любой член бригады начинает подъем на высоту он (Свидетель №1) должен был находиться непосредственно на том же рабочем месте. У ФИО1 имелась рация, по которой тот мог его оповестить о начале производства работ, но ФИО1 этого не сделал. Под руководством ФИО1 работы по монтажу провода на опоре № должны были выполняться в соответствии с проектом производства работ и нарядом-допуском, иФИО1 перед монтажом провода должен был дать команду электромонтерам на установку переносных заземлителей на рабочем месте на опоре № Если бы переносные заземлители были установлены на рабочем месте на монтируемом проводе, то ФИО4 не получил бы электротравму в результате воздействия наведенного напряжения, которая привела к его смерти.

Момента когда ФИО4, находясь на опоре ВЛ №, взялся за шлейф, закрепленный за провод и получил электротравму, он не видел, поскольку находился возле опоры № на значительном расстоянии, около 200 метров от опоры №. Он не исключает, что он мог неверно изложить обстоятельства, ставшие ему известными от Свидетель №2 К тому же, по причине гибели ФИО4 они все находились в шоковом состоянии. Думает, что Свидетель №2 лучше известны обстоятельства того, каким образом ФИО4 взялся за шлейф, закрепленный за провод, натянутый от опоры №, поскольку Свидетель №2 непосредственно находился рядом с ФИО4 То, что ФИО4 действительно взялся руками за шлейф и его ударило током, подтвердил Свидетель №2 и также об этом свидетельствует электрометка в виде ожога на левой руке ФИО4 На месте производства работ находился ФИО1, который также должен был видеть произошедший несчастный случай с ФИО4 Задание выполнять работу таким образом, каким ее выполнял ФИО4, последнему дал производитель работ ФИО1, который непосредственно находился на месте и осуществлял руководство работ. При этом ФИО1 обязан был дождаться его (Свидетель №1), уведомить его, для чего у них имелась рация, чтобы он имел возможность осуществления непосредственного контроля работ, но ФИО1 этого не сделал.

ФИО4 должен был безопасно выполнять работы по монтажу провода на опоре воздушной линии электропередачи отключенной линии КВЛ 220 кВ 

<

адрес> в соответствии с проектом производства работ №, нарядом-допуском №, Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок, Правилами по охране труда при работе на высоте, бригада электромонтеров под надзором за соблюдением требований безопасности производителем работ и ответственного руководителя работ, находясь около опоры должна проверить ее устойчивость. Далее электромонтер поднимается на опору используя метод непрерывной самостраховки. Находясь на опоре, при помощи каната поднимает инструменты и такелаж. Затем устанавливает приспособления для подъема и натяжки провода. По команде производителя работ провод поднимается на траверсу и на провод устанавливается переносной заземлитель. После этого провод через изоляторы прикрепляется к траверсе. Только после выполнения этого этапа можно безопасно осуществить соединение провода, подвешенного к опоре через гирлянды изоляторов, при помощи шлейфа. То есть, участок монтажа провода при помощи шлейфа, которое находилось бы между установленными переносными заземлителями, был бы исключен от воздействия наведенного напряжения. Однако, перед началом работ ФИО4 на нижнем проводе, натянутым от опоры № к опоре № цепи КВЛ 220 кВ Тында- Нагорный, переносные заземлители на участок монтажа провода не устанавливались. Производителем ФИО1 места установки дополнительных переносных заземлителей определены не были, команды на установку переносных заземлений членам бригады дано не было. Фазные провода подходящие к опоре № с северной стороны непосредственно от опоры №, были ближе расположены к находящейся под напряжением цепи КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында ввиду конструктивных особенностей ВЛ (линии соединялись под углом) (т. 1 л.д. 91-95).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> по специальности электромонтер-линейщик по монтажу линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда по трудовому договору. 

<

данные изъяты> располагается в 

<

адрес>. Характер работы у него вахтовый, с различными периодами труда и отдыха. В 

<

адрес> муниципального округа он приехал ДД.ММ.ГГГГ, в данном поселке расположен вахтовый поселок, где проживают работники 

<

данные изъяты> и находится техника и средства производства. При трудоустройстве он был ознакомлен с вводным инструктажем по технике безопасности, инструктажем по пожарной безопасности, внеплановом инструктаже по охране труда, а также инструкцией № по охране труда для электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети. Он имеет квалификацию электромонтера 4 разряда, 3 группу допуска по электробезопасности, а также 2 группу по работе на высоте. Его общий опыт работы электромонтером около 3 лет. Ему ранее был известен ФИО4, с ним он познакомился в 2023 году, в связи с совместной работой в 

<

данные изъяты> только на других объектах. ФИО4 может охарактеризовать как ответственного и грамотного работника, тот имел опыт работы в электроэнергетике. За ФИО4 он не замечал в работе нарушений правил охраны труда и техники безопасности.

По прибытию в 

<

адрес> он был определен в бригаду электромонтеров по монтажу воздушных линий электропередачи, в которую помимо него входили производитель работ ФИО1, электромонтеры-линейщики Свидетель №3, ФИО4, ФИО12, водители ФИО13, и ФИО14 Непосредственное руководство на участке работ осуществлял начальник участка Свидетель №1 Другого руководства на участке, расположенном в 

<

адрес> не имелось. Насколько ему известно, ответственность за охрану труда и технику безопасности на участке в 

<

адрес> возложена на начальника участка Свидетель №1, который непосредственно проводил инструктажи по технике безопасности и охране труда на рабочих местах членам бригады. Их бригаде электромонтеров необходимо было выполнить работы на участке воздушной линии электропередачи, расположенной северо-восточнее 

<

адрес>, в сторону Якутии, в районе расположения электроопор с №. Его бригаде необходимо было осуществить переброску электрических проводов с действующей воздушной линии на временную воздушную линию. Обе воздушные линии расположены параллельно друг другу, и находятся на расстоянии около 20 метров. Воздушная линия, на которой им необходимо было производить работы напряжением 220 кВ. Воздушная линия состоит из двух цепей, каждая цепь из трех электрических неизолированных проводов диаметром 40 мм. Электрические провода закреплены на изоляторах, установленных на металлических электроопорах. То есть, их работа заключалась в подъеме на действующую опору воздушной линии электропередачи, которая заблаговременно отключалась от подачи электроэнергии, затем демонтаже электрических проводов одной цепи, спуске их на землю, затем переносе проводов на временную линию электроопор, закреплении проводов на изоляторах с соединением провода шлейфом. После этого работа должна была осуществляться со второй цепью и так далее. Во время производства работ поочередно должны были производиться отключения провода одной цепи, только после этого должны были производиться подъем электромонтеров на опору, монтажные и демонтажные работы. Для защиты электромонтеров от поражения электрическим током, после отключения цепи от подачи электроэнергии, на опорах № и № устанавливались ПЗ — переносные заземления, которые представляют из себя медный кабель с зажимом на одном конце для установления на электрический провод на опоре воздушной линии, а на втором конце с зажимом для закрепления на металлической конструкции опоры воздушной линии электропередачи. ПЗ устанавливалось на каждый провод с каждой стороны от участка работ, то есть всего по 6 штук. ПЗ необходимо для удаления остаточных токов и напряжения в землю. При этом заземлений на непосредственном участке производства работ на временной линии воздушной электропередачи никто не устанавливал, и указаний об их установке ни от Свидетель №1, ни от ФИО1 не было.

ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов он и члены его бригады: начальник участка Свидетель №1, производитель работ ФИО1, электромонтеры-линейщики ФИО4, Свидетель №3, ФИО12, водители ФИО13, и ФИО14 прибыли на место работы. Перед началом работ на месте, сначала начальник участка Свидетель №1, а затем повторно производитель работ ФИО1 провели инструктаж по технике безопасности при проведении работ, разъяснили план работы, указали с какой цепи требуется начать работы, какая цепь будет отключена от напряжения, а какая цепь останется под напряжением. А именно, что ближняя к временной линии опор цепь электропроводов будет отключена, и именно ее необходимо будет демонтировать и перебросить на временную опору. Вторая цепь будет отключена и демонтирована позже, а после нее старую опору должны будут заменить на новую, но этим уже будут заниматься другие работники. Им, то есть членам бригады, было зачитано содержание наряда-допуска. Фактически к работам на этом участке они приступили ДД.ММ.ГГГГ впервые. Водитель ФИО14 непосредственного участия в работе не принимал, он их просто привез на участок. Непосредственно к выполнению работ они приступили около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ. Сначала начальник участка Свидетель №1 и производитель работ ФИО1 сообщили им, что цепь отключена от электроэнергии и можно приступать к работам. Его сначала отвезли к одной из электроопор, на которой он установил переносные заземлители на 3 фазных провода одной цепи, номер электроопоры был №. Затем его вернули на участок работ, где ему необходимо было демонтировать провода с подъемом на электроопору, что он и выполнил. Затем всей бригадой они переместились на временную электооопору, где должны были смонтировать провода переброшенной цепи. Эта временная электроопора имела порядковый №, ирасполагалась в пролете опор № и №. К моменту произошедшего несчастного случая все провода временной линии электроперадачи были смонтированы на электроопорах и с одной стороны соединены в цепь с проводами, идущими от опоры № выведенной в ремонт цепи Нагорная-Тында, а с другой стороны, то есть со стороны опоры №, в цепь были соединены провода на верхней и средней траверсах опоры №. Указание выполнять работы по монтажу проводов ему и ФИО4 дал производитель работ ФИО2

На электоопору поднялись он и ФИО4, на них были одеты спецодежда, каски, страховочные пояса. Ни у него, ни у ФИО4 не было надето диэлектрических перчаток. При этом ему не нужно было надевать диэлектрические перчатки, поскольку ему не надо было браться руками за токоведущие части, провода и т.д. Скрутку руками проводов и шин производить должен был ФИО4, а он должен был только подцеплять изоляторы за крепление к опоре. Почему ФИО4 не надел диэлектрические перчатки он не знает. У него и у ФИО4 были надеты простые прорезиненные рабочие перчатки. При этом выполнении работ производитель работ ФИО2 находился около опоры, и наблюдал за тем, как они выполняют работу. У ФИО4 для связи с собой была радиостанция.

Завершив работы по монтажу электрических проводов на верхней и средней траверсах опоры, ФИО4 спустился на последнюю, нижнюю траверсу опоры, где находился и он, который остался ему помочь завершить соединить один шлейф. То есть им оставалось соединить шлейфом последний нижний провод, чтобы цепь была замкнута. Траверса от земли находится на высоте около 12-15 метров. Он стал соединять шлейф с проводом, ведущим в сторону опоры № при помощи специальной соединительной шины в виде «завитой» проволоки, а ФИО4 принялся соединять шлейф с проводом, ведущим в сторону опоры №. Во время того как ФИО4 отсоединил шлейф от опоры, который был завязан жилкой алюминиевого провода за конструкцию опоры, ФИО4 ударило электрическим током. Он это понял, потому что тот вскрикнул, к тому же он сидел рядом и наматывал соединительную шину на шлейф на другой стороне траверсы, буквально в полуметре от ФИО4 Последний держался двумя руками зашлейф, при этом руки его непроизвольно и крепко сжались. Он понял, что ФИО4 ударило током, и тот не может разжать свои руки, чтобы отпустить шлейф. Он попытался отбить ФИО4 от шлейфа, разжать его руки. Он схватился за руки ФИО4 своими руками и как только прикоснулся, то его тоже ударило током, но его к ФИО4 не притянуло, ему удалось отдернуться. На обоих на них были одеты рабочие перчатки синего цвета. ФИО4 был закреплен на траверсе опоры страховочным поясом. Тогда он взял ФИО4 за его рабочую куртку и отдернул назад, на себя. Шлейф из рук ФИО4 выскочил и повис вниз с траверсы. ФИО4 он поймал и усадил на металлической конструкции траверсы, тот находился без сознания. Он закричал о помощи, вниз членам бригады. На опору к нему и ФИО4 поднялся Свидетель №3, а потом и ФИО12 Они поочередно пытались провести реанимационные мероприятия ФИО4: искусственное дыхание и непрямой массаж сердца, однако у них ничего не получалось. Затем, закрепив ФИО4 за страховочный пояс, при помощи веревки, ФИО4 спустили вниз и пытались провести тому реанимационные мероприятия на земле, но результата они не принесли. ФИО4 скончался. У ФИО4 проверяли пульс, который не чувствовался, дыхания не было, конечности стали холодными. Затем о произошедшем несчастном случае было сообщено в правоохранительные органы, кто звонил, он не помнит, у него с собой телефона не было. На месте происшествия, как спустили вниз ФИО4 с траверсы электроопоры, никто ничего не трогал. Все оставалось на своих местах.

Исходя из того, что он видел, то он считает, что на ФИО4 произошло воздействие остаточным током, который скопился в электрическом проводе, который ФИО4 надо было соединить, то есть так называемое воздействие «наведенного напряжения». Ни у него, ни у ФИО4 никаких приборов для определения наличия напряжения в цепи, в том числе «наведенного напряжения», не было. Заземления проводов на опоре №, то есть где он и ФИО4 производили работу и соединяли последний провод шлейфом, никто не устанавливал и не говорил этого делать. Ему не известно, производились ли кем-либо измерения наличия «наведенного напряжения», он этого не видел. Телесных повреждений ФИО4 никто не причинял, не бил его. На видимых частях его тела он телесных повреждений не видел (т. 1 л.д. 106-110).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он официально по трудовому договору трудоустроен в 

<

данные изъяты>. Работает вахтовым методом по специальности электромонтер-линейщик по монтажу линий высокого напряжения и контактной сети 4 разряда, имеет 3 группу допуска по электробезопасности, а также 2 группу допуска на работы на высоте. 

<

данные изъяты> занимается строительством ЛЭП. Непосредственное руководство на его рабочем месте в 

<

адрес> МО 

<

адрес> осуществлял Свидетель №1, на которого непосредственно были возложены обязанности по охране труда и технике безопасности, проведение инструктажей членам бригады. Бригада электромонтеров-линейщиков в 

<

адрес> состояла из него, электромонтеров-линейщиков ФИО4, ФИО1, Свидетель №2, ФИО12, водителей ФИО13, и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ он в составе бригады электромонтеров-линейщиков, в том числе с ФИО4 выехал на место производства работ по линии воздушной электропередачи, в районе местонахождения опор №№. Наименование линии электропередачи, на которой им необходимо было выполнить работы «Тында-Нагорный». Это место находится в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, примерно в 5-6 километрах от поселка. В состав его бригады входили производитель работ ФИО2, электромонтер-линейщик Свидетель №2, электромонтер-линейщик ФИО4, и электромонтер-линейщик ФИО12, водители ФИО14 и ФИО13 Руководство на участке работ, расположенное в 

<

адрес> осуществляет начальник участка Свидетель №1 Ответственность за охрану труда и технику безопасности на участке в 

<

адрес> возложена на Свидетель №1 Он проводил инструктажи по технике безопасности. Кроме того, он при трудоустройстве был ознакомлен с инструктажами по технике безопасности, а именно ему проводили первичный, вводный, инструктажи по пожарной безопасности, инструктаж по работе на высоте, он был ознакомлен с инструкцией электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети. После проведения инструктажей он расписывался в журналах и трудовом договоре на листе ознакомления. Отметил, что допуск к работам на участке линии электропередач около 

<

адрес> МО 

<

адрес> он, а также члены бригады проходили в ФСК ЕЭС 

<

адрес>, в 

<

адрес> на территории учебных кабинетов, расположенных на базе электросети города. ДД.ММ.ГГГГ он, а также члены бригады, на участке воздушной линии электропередачи напряжением 220 кВ в районе опор с №, должны были осуществить перенос 3 проводов одной цепи (Тында-Нагорная) с действующей линии на временную линию электропередачи. То есть, после того как линия Тында-Нагорная будет отключена от подачи электроэнергии, надо было осуществить подъем на опору при помощи страховочного пояса, затем демонтировать три провода, спустить их на землю. Затем переместить провода к временной электроопоре, осуществить подъем проводов на опору, поднять их на траверсы, осуществить монтаж проводов через изоляторы к опоре, соединить провода шлейфами. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, в точности времени может ошибаться, начальник участка Свидетель №1 довел до членов их бригады о необходимости производства вышеуказанных работ, сообщил, что линия на участке работы отключена, довел план работы. В устном порядке Свидетель №1 довел до них положения проекта производства работ, из которого исходило, кто и что должен был делать. После этого все члены бригады, включая ФИО4 расписались об ознакомлении с проектом производства работ. Далее они переместились на вахтовых автомобилях на место производства работ. На месте Свидетель №1 и ФИО1, который был в качестве производителя работ, поочередно провели всем членам бригады целевые инструктажи, а именно все они были ознакомлены с нарядом-допуском, в котором поставили свои подписи. Наряд-допуск им был зачитан ФИО35 и Барило дважды. Без наряда-допуска никто из членов их бригады не имел права находиться в районе расположения линии электропередачи, поскольку работы вблизи нее связаны с риском для жизни и здоровья человека. Фактически к работам они приступили ДД.ММ.ГГГГ около 11-12 часов, точнее не помнит. На данном участке работ они работали впервые, первый день. Заранее руководством, ФИО35 и Барило, им было доведено, что на действующей линии электропередачи была отключена одна цепь Тында-Нагорная, состоящая из 3 проводов, которая являлась ближней ко временной линии электроопор. Если стоять спиной к 

<

адрес>, и смотреть в сторону опоры №, то отключенной была цепь проводов справа на действующей линии электропередачи, то есть Тында-Нагорная. На опорах размещены соответствующие таблички с наименованием, где какая цепь находится, и как называется. Левая же цепь Нерюнгринская ГРЭС-Тында находилась под напряжением. Также им всем было доведено, что работы будут производится под наведенным напряжением, об условии появления и действии которого все члены бригады и руководство прекрасно знали. Сначала, для обеспечения безопасности производства работ и защиты персонала бригады от поражения электрическим током, на отключенной от подачи электроэнергии цепи Тында-Нагорная, на опоре № на каждую фазу (3 провода), им и ФИО4 были присоединены переносные заземления, сокращенно ПЗ. Устанавливать ПЗ на опору № поехал Свидетель №2, ФИО12 и ФИО13, кто конкретно устанавливал, он не знал. Проверку правильности установки ПЗ провел ФИО1 Больше нигде заземления не ставили, ни Свидетель №1, ни ФИО1 не давали указаний, чтобы члены бригады устанавливали заземление на непосредственных местах работы, то есть где они производили монтаж проводов. Он, ФИО4 и ФИО14 поехали на опору №, где они занимались установкой верхнего ролика, предназначенного для хождения провода. После установки ролика, они поехали на первую анкерную опору № временной линии электропередачи, чтобы там закрепить провод соединяющей данную опору с опорой №. Завершив работу, обработав анкерную опору, закрепив провода, соединив шлейфы, то есть, таким образом, соединив цепь временной электропередачи от опоры № к опоре № временной линии, они отправились на пятую анкерную опору № временной линии электропередачи около опоры №, чтобы целиком соединить временную линию с пятой анкерной временной опорой №. На пятой анкерной опоре № находилась вся бригада, где они разрубили, то есть рассоединили провода между опорами 170 и 171. После этого производилась навеска проводов с опоры № на пятую временную анкерную опору №. После навески проводов ФИО17 и ФИО13 уехали собирать такелаж на первую анкерную опору. А он, ФИО1, ФИО4, Свидетель №2 и ФИО14 остались на пятой анкерной опоре заканчивать работу. Начальник участка ФИО18 находился около 170 опоры. Связь между всеми ними осуществлялась по имеющимся в бригаде радиостанциям. Свидетель №2 и ФИО4 находились наверху на анкерной опоре линии электропередачи. Свидетель №2 завешивал провод, то есть подцеплял его к опоре через изоляторы, а ФИО4 производил соединение шлейфов с верхней фазы к нижней. ФИО4 соединил шлейф верхней фазы, затем спустился на среднюю траверсу и соединил средний провод шлейфом. После этого ФИО4 спустился на нижнюю траверсу, где находился Свидетель №2, который остался помогать ему. Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и Свидетель №2 начали соединять нижний провод, который уже с обеих сторон был присоединен к опоре через изоляторы, шлейфом, наматывая на него соединительную шину (спиралевидная проволока для соединения провода), один с одной стороны, другой со второй стороны. Свидетель №2 соединял шлейф с проводом в сторону опоры №, а ФИО4 соединял шлейф в сторону опоры №. Он видел, что ФИО4 и Свидетель №2 были пристегнуты к конструкциям опоры страховочными поясами, также на них были одеты каски, жилеты сигнальные, на руках у них были надеты рабочие перчатки синего цвета. Диэлектрических перчаток ни у ФИО4 ни у Свидетель №2 он не видел. На земле около опоры он собирал такелаж, в этот момент он услышал крик ФИО4 Он посмотрел вверх и увидел, что ФИО4 держит в руках провод. Как он понял, ФИО4 оторвал шлейф от траверсы опоры и получил разряд током. Ранее шлейф был подвязан к конструкции металлической опоры на металлическую алюминиевую проволоку. Рядом находившийся Свидетель №2 пытался отдернуть ФИО4, и он услышал как Свидетель №2 тоже закричал от удара током Потом он увидел, что Свидетель №2 отдернул ФИО4, и провод из рук последнего упал и повис книзу. Он быстро схватил веревку и полез наверх на опору, потому что понял, что ФИО4 ударило током, и тот потерял сознание, тому необходима была помощь. Поднявшись наверх, он вместе с Свидетель №2 стали по очереди производить искусственное дыхание и непрямой массаж сердца ФИО4, однако тот лишь издавал хрипы от наполняемого легкие воздуха и в себя не приходил. После этого при помощи веревки и предохранительного пояса надетого на теле ФИО4, они спустили его с траверсы опоры на землю, где продолжили реанимационные мероприятия. Однако их действия результата не принесли. Пульс не чувствовался, сердцебиение отсутствовало, дыхания не было, руки стали холодеть. Все у кого был телефон стали звонить, чтобы сообщить о произошедшем. Когда ФИО4 взялся рукой за шлейф, то линия была отключена от подачи электроэнергии, в замкнутую цепь она соединена не была, для безопасности были установлены переносные заземления по краям участка работ на опорах № и №. Непосредственно сам участок работы на опоре № никто не заземлял, переносные заземлители никто не ставил и указание их ставить не давал. Напряжение в проводе могло появиться от наведенного напряжения, в связи с параллельным расположением временной воздушной линии электропередачи и действующей линии воздушной электропередачи цепи «Нерюнгринская ГРЭС-Тында» под напряжением 220 кВ. Кроме того, пятая анкерная опора № временной линии не была заземлена. ФИО4 не использовал никаких приборов и приспособлений для проверки наличия или отсутствия наводящего напряжения в цепи. Телесных повреждений ФИО4 никто не причинял, не бил его. На видимых частях его тела он телесных повреждений не видел (т. 1 л.д. 111-115).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что согласно которым он работает мастером Тындинского линейного участка в филиале ПАО «Россети» Амурского ПМЭС Западный РМЭС. В его основные должностные обязанности входит организация обслуживания и ремонтов воздушных линий электропередачи, проведение инструктажей по требованиям охраны труда и технике безопасности. Он имеет высшее образование, 5 группу допуска по электробезопасности, опыт работы в электроэнергетике у него составляет 13 лет. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ до настоящее времени 

<

данные изъяты> по договору подряда выполняло строительно-монтажные работы в рамках проекта «Реконструкция КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында цепь I», цепь II (Переустройство участка ВЛ для пересечения с объектом ОАО «РЖД» «Двухпутная вставка на перегоне ФИО3»)». Одним из этапов работы являлись строительно-монтажные работы по переустройству участка воздушной линии электропередачи (далее - ВЛ) «КВЛ 220 кВ 

<

данные изъяты>» и «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный» в пролете опор № и №. Итогом выполненных 

<

данные изъяты> на данном участке работ должна быть замена опор № и №, на которых установлены две действующие цепи «КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында» и «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>», на новые. Для того, чтобы обе указанные цепи продолжали функционировать, 

<

данные изъяты> по временной схеме построило 5 временных опор, на которые необходимо было перекинуть цепь из трех фазных проводов «КВЛ 220 кВ 

<

данные изъяты>». А затем должна была быть демонтирована цепь из трех фазных проводов «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>». После этого опоры № демонтируются, устанавливаются новые, затем цепи обеих линий снова устанавливаются на опоры №. Временные опоры с № силами 

<

данные изъяты> построены в ДД.ММ.ГГГГ. С начала ДД.ММ.ГГГГ бригада электромонтеров 

<

данные изъяты> должна была выполнить один из этапов строительно-монтажных работ по договору подряда, а именно электромонтажные работы по переносу цепи из трех проводов «КВЛ 220 кВ Тында- Нагорный», для чего данной организацией в ПАО «Россети» Амурское ПМЭС заблаговременно направлялось письмо о производстве работ, а также о составе бригады, которую необходимо было допустить для выполнения указанных работ, поскольку они должны были выполняться в охранной зоне ВЛ «КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында» и «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный», являющихся собственностью ПАО «Россети». Временная линия опор с №№, построена силами ООО «Промстрой» в рамках этапа работ по договору подряда для временного электроснабжения подстанции Нагорный. Указанные временные опоры не являются объектом собственности и объектом эксплуатационной ответственности ПАО «Россети» Амурское ПМЭС. Поэтому данные опоры не входят в постоянную схему В Л «

<

адрес>» и не входит в эксплуатационную и оперативную ответственность ПАО «Россети» Амурского ПМЭС. Согласно письму исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, состав бригады 

<

данные изъяты> состоял, в том числе из начальника участка Свидетель №1, электромонтеров-линейщиков ФИО2, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО12, а также водителей ФИО13 и ФИО14 Указанным лицам необходимо было провести вводный и первичный инструктажи на базе ПАО «Россети» Амурское ПМЭС Западный РМЭС в 

<

адрес>. Согласно журналу вводного инструктажа и журналу инструктажа на рабочем месте ФИО5 ПАО «Россети» - Амурского ПМЭС Западного РМЭС, ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанным лицам им (Свидетель №4) лично проведены указанные инструктажи, о чем свидетельствуют подписи в соответствующих журналах. Инструктажи им проводились с обязательным удостоверением личности и проверкой наличия у каждого удостоверений, подтверждающих квалификацию, группу допуска по электробезопасности и право на проведение специальных работ. В ходе проведения инструктажей, проводимых согласно утвержденной программе, им разъяснялись вопросы по опасным и вредным производственным факторам, безопасной организации и содержания работ, в том числе выполнение работ на высоте и работ под наведенным напряжением ВЛ. Наведенное напряжение ВЛ - это напряжение, возникающее на проводах отключенной ВЛ, возникающее под воздействием магнитного поля действующей ВЛ, проходящей вблизи или пересекающую отключенную ВЛ. Помимо прочего бригаде в составе Свидетель №1, ФИО1, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО17, ФИО13 и ФИО14 разъяснялись мероприятия для исключения воздействия опасного производственного фактора на рабочего - наведенного напряжения. А именно, что работы на ВЛ под наведенным напряжением должны производиться с выполнением мероприятий, предусмотренных Правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н (далее Правила): п. 38.45 Правил, с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием для обеспечения безопасного производства работ технологии уравнивания потенциалов или технологии работ "без снятия напряжения"; п. 38.46 Правил, работы с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием технологии уравнивания потенциалов должны производиться с выполнением следующих мероприятий: выводимая в ремонт В Л должна быть заземлена с обеих сторон в РУ; при работе с металлической опоры на рабочем месте бригады фазные провода (грозотрос) ВЛ должны заземляться на стойку опоры, а при работе с железобетонной опоры - на стационарный заземлитель, исправный и соответствующий установленным требованиям; п. 38.51 Правил, при монтажных работах (подъем, визирование, натяжка, перекладка проводов из раскаточных роликов в зажимы) на ВЛ под наведенным напряжением или строящихся ВЛ в створе действующих ВЛ провод должен быть заземлен на анкерной опоре, от которой ведется раскатка, на конечной анкерной опоре, через которую проводится натяжка, и на каждой промежуточной опоре, на которую поднимается провод; п. 38.52 Правил, по окончании работы на промежуточной опоре заземление с провода (грозотроса) на этой опоре может быть снято. В случае возобновления работы на промежуточной опоре, связанной с прикосновением к проводу (грозотросу), провод должен быть вновь заземлен на той же опоре; п. 38.55 Правил, во время перекладки проводов в зажимы смежный анкерный пролет, в котором перекладка уже закончена, следует рассматривать как находящийся под наведенным напряжением, выполнять на нем работы, связанные с прикосновением к проводам, разрешается только после заземления их на рабочем месте; п. 38.59 Правил, при работе с опор на проводах отключенной цепи многоцепной ВЛ (в рассматриваемом случае многоценная — поскольку 2 цепи), остальные цепи которой находятся под напряжением, заземление необходимо устанавливать на каждой опоре, на которой ведутся работы; п. 4.17 Правил, на ВЛ перед соединением или разрывом электрически связанных участков (проводов, тросов) необходимо уравнять потенциалы этих участков. Уравнивание потенциалов участков ВЛ осуществляется путем соединения этих участков проводником или установкой заземлений с обеих сторон разрыва (предполагаемого разрыва) с присоединением к одному заземлителю (заземляющему устройству). Таким образом, бригада электромонтеров под руководством Свидетель №1, где каждый работник уже знает о вышеприведенных им мероприятиях для исключения воздействия опасного производственного фактора — наведенного напряжения, поскольку они все являются квалифицированными специалистами, были дополнительно проинструктированы и прекрасно знали и понимали о необходимости установки переносных заземлений непосредственно на рабочем месте с опоры, на которой ведутся работы. Их ознакомление подтверждают их личные подписи в соответствующих журналах. После проведения инструктажей, бригада электромонтеров под руководством Свидетель №1 получила разрешение на проведение работ в электроустановках ПАО «Россети» - Амурского ПМЭС с соблюдением Правил охраны труда при эксплуатации электроустановок. Производство работ бригада электромонтеров под руководством Свидетель №1 в пролете опор №№ «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный» должна была выполнять согласно Проекта производства работ №. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 мастером филиала ПАО «Россети» - Амурского ПМЭС Западный РМЭС ФИО11 был выдан наряд-допуск № на производство работ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в границах участка производства работ по опорам №». Рабочим местом бригады являлся диапазон опор со №. Персоналу эксплуатирующей организации до начала производства работ на подстанции Тында и подстанции Нагорный необходимо было отключить «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный» и заземлить ее на подстанции Тында и подстанции Нагорный. После выдачи бригаде наряда-допуска выполнение ими работы производится бригадой самостоятельно, без участия филиала Амурского ПМЭС. В дальнейшем бригада должна была произвести электромонтажные работы в следующем порядке. Произвести допуск к выполнению работ, путем звонка оперативному персоналу Амурского центрального управления сетью (АЦУС), подтвердить готовность и нахождение на рабочем месте. После получения разрешения персонала АЦУС, допускающий (в рассматриваемом случае правомерно совмещающий обязанности с ответственным руководителем работ) должен был провести целевой инструктаж производителю работ и членам бригады и допустить их к работе. После этого, производитель работ, должен был провести целевой инструктаж членам бригады. Факт проведения инструктажей должен быть зафиксирован подписями инструктируемых в наряде-допуске. После этого бригада могла приступить к работе. Место установки переносных заземлений в каждом этапе работ определяется производителем работ, который в рассматриваемом случае руководствовался № а именно производитель работ был обязан установить заземления на опорах № и № и определить необходимость установки дополнительных переносных заземлений на рабочих местах согласно ППР и наряд-допуска. Установка переносных заземлений на ВЛ, это и есть дополнительные меры безопасности, которые должна была выполнить бригада на рабочем месте, согласно ППР и наряд-допуску Мероприятиями по подготовке рабочего места, возлагаемыми на эксплуатирующую организацию являются отключение напряжения ВЛ и заземление ее на подстанциях, но не конкретное заземление на опорах ВЛ. Допускающий в рассматриваемом случае должен был только осуществить допуск бригады, то есть позвонить диспетчеру и выяснить, что линия отключена и заземлена на подстанциях, провести целевой инструктаж, после чего его ответственность на этом исчерпана. В случае выявления опасного действия, в части отсутствия установки переносного заземления на опоре, с которой ведутся работы, ответственный руководитель работ и (или) производитель работ, должны были остановить работы до устранения опасного действия, что предусмотрено Правилами. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, на участке выполнения работ бригадой под руководством Свидетель №1 в пролете опор № «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» около 

<

адрес> МО 

<

адрес> при производстве работ электромонтер-линейщик ФИО4, осуществляя монтаж провода на временной опоре №, взялся за незаземленный фазный провод и попал под наведенное напряжение, получив электротравму несовместимую с жизнью. Также ему известно, что рядом с ФИО4 на опоре №, с другой стороны траверсы, осуществлял монтаж провода электромонтер-линейщик Свидетель №2, который являлся непосредственным очевидцем получения ФИО4 электротравмы. Свидетель №2 попытался освободить ФИО4 от действия электрического тока, но также попал под наведенное напряжение, но в его случае это не привело к электротравме. Об отсутствии ответственного руководителя работ Свидетель №1 на рабочем месте ему было не известно. Вместе с тем, до начала производства работ с подъемом на высоту ответственный руководитель работ не обязан был находиться с членами бригады. В свою очередь члены бригады и производитель работ не должны были приступать к работам с подъемом на высоту и под наведенным напряжением в отсутствие ответственного руководителя работ, то есть они должны были оповестить его о начале работ и дождаться его. В связи с конструктивными особенностями расположения двух ВЛ, на отключенной «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>», находящейся под влиянием проходящей в непосредственной близости «КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында» на отключенных проводах «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» под влиянием магнитного поля действующей линии «КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында» возникло наведенное напряжение. Указанных негативных последствий в виде смерти электромонтера-линейщика ФИО4 возможно было бы избежать, выполнив обязательные меры безопасности, установив переносные заземления с опоры на фазные провода на месте их монтажа, а также соблюдением должного контроля со стороны ответственных за работниками лиц (т. 1 л.д. 116-120).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ местом, где ДД.ММ.ГГГГ с работником 

<

данные изъяты>» ФИО4 произошел несчастный случай со смертельным исходом является участке местности расположенный на расстоянии 6 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющий географические координаты: № северной широты и №” восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия около места расположения трупа, изъята пара прорезиненных синим полимерным слоем рабочих перчаток (т. 1 л.д. 5-24).

Согласно протоколу осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Тындинского отделения ГБУЗ Амурской области «Амурское бюро судебно-медицинской экспертизы» произведен осмотр трупа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра зафиксированы имеющиеся на теле трупа повреждения, в том числе в первом межфаланговом промежутке левой кисти, на участке размерами 2,7x1,0 см- электрометка, в виде сухого, плотноватого, отслоенного, приподнятого эпидермиса, белесоватого цвета, без содержимого, большим размером ориентирована на 3 и 9 часа условного циферблата (т. 1 л.д. 25-34).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Свидетель №1, на столе в кабинете № следственного отдела по г. Тында СУ СК России по Амурской области, расположенного по 

<

адрес> обнаружены и изъяты проект производства работ № на 81 л., наряд-допуск № на 1 листе, удостоверения №, № и №Т-2 (2).08 на имя ФИО4 (т. 1 л.д. 35-37).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наряд-допуск № от ДД.ММ.ГГГГ, проект производства работ № удостоверения№, № и №Т-2 (2).08 на имя ФИО4, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что наряд-допуск № от ДД.ММ.ГГГГ в оригинале на одном листе, с текстовой информацией, напечатанной на обеих сторонах листа. Согласно наряду-допуску ответственным руководителем работ и допускающим назначен Свидетель №1, производителем работ ФИО1 Члены бригады Свидетель №3, ФИО4, Свидетель №2, ФИО17, ФИО13, которым поручены работы на КВЛ 220кВ 

<

адрес>: опоры № - демонтаж фазных проводов и монтаж фазных проводов по временной схеме на период с 7:00 ДД.ММ.ГГГГ до 20:00 ДД.ММ.ГГГГ. В отдельных указаниях отражено, что КВЛ 220кВ Тында-Нагорный находится под наведенным напряжением. Работы выполнять согласно проекту производства работ № от ДД.ММ.ГГГГ. Установить двойные переносные заземления непосредственно на месте производства работ на провода всех фаз и при необходимости на ОКГТ до приближения к ним на расстояние менее допустимого, согласно этапов № от ДД.ММ.ГГГГ. Незаземленные провода и грозотрос считать под напряжением. Установку и снятие переносных заземлений производят электромонтеры-линейщики Свидетель №3, ФИО4 Контролирует установку и снятие переносных заземлений, согласно бланков установки и снятия переносного заземления на ВЛ под наведённым напряжением к настоящему наряду электромонтер-линейщик ФИО1 Ответственный руководитель работ на высоте, за связь с диспетчером - начальник участка\Свидетель №1 Работы на высоте и механизмов выполнять под непрерывным руководством\ответственного руководителя работ. Ответственный исполнитель работ на высоте, заустановку снятие переносных заземлений - электромонтер-линейщик ФИО1 Опасные и вредные производственные факторы: наведенное напряжение, работа на высоте, работа в охранной зоне КВЛ. Также наряд-допуск содержит записи о проведении инструктажей бригаде ответственным руководителем работ Свидетель №1 и производителем работ ФИО1, а также подписи проинструктированных членов бригады. На оборотной странице листа имеется следующая информация: «Рабочие места подготовлены. Под напряжением остались: В Л 220 кВ 

<

адрес>, Не заземленные фазные провода и грозотрос. КВЛ 220 кВ 

<

адрес> - под наведенным напряжением. Бригада получила целевой инструктаж и допущена на подготовленное рабочее место Наименование рабочего места: ВЛ 220 КВЛ 

<

адрес> Оп 168-171, дата время 11:20, подпись допускающего Свидетель №1, подпись производителя работ ФИО1 Удостоверение №, № и № бОТ-2 (2).08, выданы на имя ФИО4, каждое действующее, содержит его фотографию. Согласно удостоверений электромонтер-линейщик по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 4 разряда 

<

данные изъяты> ФИО4 допущен к работе в электроустановках напряжением до и выше 1000В в качестве ремонтного персонала, прошел проверки знаний Правил охраны труда и инструкций, правил техники безопасности, проверки знаний нормативных документов, ему присвоена 2 группа по безопасности работ на высоте. Проект производства работ № утвержденный ДД.ММ.ГГГГ главным инженером 

<

данные изъяты> ФИО20 имеет наименование «Проект производства работ №. Переустройство «КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында» и «КВЛ 220 кВ 

<

адрес> в пролете опор № на участке воздушного пересечения с ж/д путями на перегоне ФИО3. Титул: «Реконструкция КВЛ 220 кВ Нерюнгринская ГРЭС-Тында - цепь I, цепь II (Переустройство участка ВЛ для пересечения с объектов ОАО «РЖД» Двухпутная вставка на перегоне ФИО3»). Согласно разделу III «Пояснительная записка» настоящий проект производства работ (ППР) разработан на демонтаж опоры, монтаж фундаментов опор, сборке опор, установки опор и монтажу провода и ВОЛС. ППР разработан на основе рабочей документации ООО «ЕЭСПроект». В административном отношении участок работ находится в 

<

адрес>. Действующие ВЛ 220 кВ и вновь построенные опоры находятся в оперативном подчинении Амурского ПМЭС. Опасные и вредные факторы при отключенной «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>»: Работа в охранной зоне ВЛ 220 кВ Филиала ПАО «Россети» - МЭС Востока; Работа выполняется на высоте выше 1,8 метра; Наведенное напряжение «КВЛ 220 кВ Тында- Нагорная». 2 Цепь «КВЛ 220 кВ 

<

данные изъяты>» под напряжением. Согласно разделу VII «Технические мероприятия», Дополнительными мероприятиями предусмотрено: Первым этапом выполнения работ на ВЛ 220 кВ является установка переносных заземлителей на фазные провода и грозотрос на отключенной ВЛ 220 кВ, а также установку ПЗ необходимо выполнять на каждом рабочем месте. Согласно разделу VIII ППР следует, что Этап 1 Переустройство «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный» (по временной схеме) включает в себя п. 5 Монтаж 3-х проводов на опоры «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный» в пролете опор №. Согласно п. 5.2 Электромонтер в комплекте ЭП 4(0), используя метод непрерывной самостраховки поднимается на опору. Согласно п.п. 5.12 по команде производителя работ поднять на опору провод, оттягивая его в сторону так, чтобы он прошел мимо траверсы. Установить ПЗ на провод, согласно инструкции о порядке установке/снятия ПЗ. Прикрепить его к траверсе. На предпоследнем листе ППР имеется лист ознакомления с ППР 01, на котором рукописным способом, чернилами с красителем синего цвета имеются записи: «2200810-ППР-01 от ДД.ММ.ГГГГ.» Ниже следуют записи о ФИО, должности лиц, ознакомившихся с документом и их подписи, в число которых входят Свидетель №1, ФИО1, ФИО4 (т. 1 л.д. 210-263, 264).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены пара прорезиненных синим полимерным слоем рабочих перчаток, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 6 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Установлено, что левая перчатка имеет механические повреждения в области воздействия технического электричества на левую кисть трупа ФИО4, то есть в области между большим и указательным пальцем, где была обнаружена электрометка и на большом пальце. Правая перчатка имеет разрыв на внешней стороне в области большого пальца (т. 2 л.д. 50-54, 55).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 в ходе выемки в кабинете № следственного отдела по г. Тында СУ СК России по Амурской области по 

<

адрес> изъят оптический диск с видеозаписью эвакуации ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 3-7).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск с видеозаписью эвакуации ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО1 в кабинете № следственного отдела по г. Тында СУ СК России по Амурской области 

<

адрес>. Установлено, что на оптическом диске содержится видеозапись процесса эвакуации ФИО4 с опоры воздушной линии электропередачи путем спуска на альпинистском канате, привязанным за страховочную привязь, надетую на ФИО4 Альпинистский канат, привязан за нижнюю траверсу опоры. К опоре с обеих сторон подходят провода, закрепленные на опору через изоляторы. Переносные заземлители на проводах опоры не установлены. Нижний провод между собой шлейфом не соединен, справа шлейф лежит на траверсе опоры, слева шлейф от провода свисает вниз. На земле видны три параллельно лежащих провода. Также рядом видна другая линия воздушной электропередачи из трех параллельно идущих проводов. Видеозапись произведена в светлое время суток, на ней видна хорошая, солнечная погода. Оптический диск с видеозаписью эвакуации ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 8-11,12,13).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № СО по г. Тында СУ СК России по Амурской области по 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №4 изъяты следующие добровольно выданные им документы: журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ФИО5 филиала ПАО «Россети» - Амурское предприятие Магистральных электрических сетейЗападный РМЭС; журнал вводного инструктажа ФИО5 филиала ПАО «Россети» - Амурское предприятие Магистральных электрических сетей Западный РМЭС; письмо исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ о допуске командированного персонала 

<

данные изъяты>; перечень ЛЭП 110-500 кВ, эксплуатируемых Амурским ПМЭС, находящихся под наведенным напряжением, утвержденный заместителем директора — главным инженером ФИО21 ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; программа первичного инструктажа на рабочем месте по безопасности труда и пожарной безопасности для командированного персонала и персонала СМО, выполняющих работы на ВЛ Западного РМЭС, утвержденная заместителем директора - главным инженером Амурского ФИО22 ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 16-20).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены и изъяты: журнал регистрации инструктажа на рабочем месте и журнал вводного инструктажа ФИО5, в которых содержатся записи о проведении Свидетель №4 инструктажей ФИО1, ФИО4, а также другим членам бригады, что удостоверено их личными подписями. Инструктаж на рабочем месте проведен по программе первичного инструктажа на рабочем месте по безопасности труда и пожарной безопасности командированного персонала и персонала строительно-монтажных организаций, выполняющих работы по капитальному ремонту и реконструкции на ВЛ 220 кВ Западного РМЭС. Программа первичного инструктажа на рабочем месте по безопасности труда и пожарной безопасности для командированного персонала и персонала выполняющих работы на ВЛ Западного РМЭС, утвержденная заместителем директора - главным инженером Амурского ФИО22 ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, которая содержит темы по основным требованиям по эксплуатации воздушных линий электропередачи напряжением 110-500кВ, поопорным схемам ВЛ, основным опасным и вредным производственным факторам, возникающие при работе на ВЛ (в т.ч. отражен опасный фактор наведенного напряжения), требованиям охраны труда при работе на высоте, при нахождении либо производстве работ в непосредственной близости от оборудования, находящегося под напряжением, отражено рассмотрение Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н в ред. от ДД.ММ.ГГГГ. Перечень ЛЭП110-500 кВ, эксплуатируемых Амурским ПМЭС, находящихся под наведенным напряжением, утвержденный заместителем директора - главным инженером ФИО21 ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит информацию о нахождении под наведенным напряжением КВЛ 220 кВ 

<

данные изъяты> на участке в пролете опор 1-259, влияющая на нее линия - КВЛ 220 кВ 

<

адрес> с отпайкой на ПС НПС- 19, Значение наведенного напряжения 787,3 В. Письмо исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ о допуске командированного персонала 

<

данные изъяты>, которое содержит сведения о работниках 

<

данные изъяты>», в том числе ФИО1 и ФИО4, направляемых от ООО «Промстрой» на работы, для их допуска в качестве командировочного персонала в охранную зону КВЛ 220 кВ Тында- Нагорная и КВЛ 220 кФИО19», для безопасного выполнения строительно- монтажных работ по переустройству указанных ВЛ в пролете опор №. На период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Указано, что все работники прошли медицинский осмотр, проверку знаний правил, норм и инструкций по охране труда, промышленной и пожарной безопасности в объеме занимаемой должности и группе электробезопасности, в т.ч. по Правилам по охране труда при эксплуатации электроустановок, а также обеспечены всеми необходимыми средствами индивидуальной защиты. Согласно Приложению 1 к письму, лицом, имеющих право быть ответственным за организацию безопасного производства работ на «КВЛ 220кВ 

<

адрес> ГРЭС-Тында» и «КВЛ 220кВ 

<

адрес>» является, в том числе ФИО1, который указан как производитель работ (т. 2 л.д. 21-46,47-48,49).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, непосредственной причиной смерти ФИО4, явилась 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 62-70).

Согласно копии договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты>» (Подрядчик) и 

<

данные изъяты>» (Заказчик) заключен договор на выполнение строительно-монтажных работ по инвестиционному проекту: «Реконструкция КВЛ 220 кВ 

<

адрес> ГРЭС-Тында цепь I, цепь II (Переустройство участка В Л для пересечения с объектом ОАО «РЖД» «Двухпутная вставка на перегоне ФИО3»)». Подрядчик также обязан при выполнении работ по данному Договору руководствоваться нормативно-техническими и организационно-распорядительными документами и стандартами ПАО «Россети» (т. 3 л.д. 107-157).

Согласно копии приказа №п от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора 

<

данные изъяты>, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принят в 

<

данные изъяты> на должность электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда (т. 4 л.д. 124).

Согласно копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят в 

<

данные изъяты> на должность электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда, обязан приступить к работе с ДД.ММ.ГГГГ, местом работы является строительный участок (т. 4 л.д. 125-128).

Согласно копии приказа генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ №, в целях обеспечения безопасной организации и производства работ в электроустановках и на основании требований Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначен производителем работ, то есть лицом, ответственным за безопасное ведение работ в электроустановках до и выше 1000 В (т. 2 л.д. 211-223).

Согласно копии приказа № от ДД.ММ.ГГГГ», ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принят на должность электромонтера-линейщика в 

<

данные изъяты> по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 2 разряда (т. 4 л.д. 20).

Согласно копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 принят на должность электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 2 разряда, обязан приступить к работе с 14.07.2021(т. 4 л.д. 26-29).

Согласно копии дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 4 разряда (т. 4 л.д. 30-31)

Согласно копии приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 направлен с целью выполнения производственного задания в командировку на участок № «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный», расположенный вблизи 

<

адрес> (т. 4 л.д. 34).

Согласно копии приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 направлен с целью выполнения производственного задания в командировку на участок № «КВЛ 220 кВ Тында-Нагорный», расположенный вблизи 

<

адрес> (т. 4 л.д. 123).

Согласно копии инструкции № по охране труда при монтаже проводов и грозозащитных тросов ВЛ 10-500 кВ, утвержденную ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО10, основным средством защиты от наведенного в проводе напряжения является надежное заземление монтируемого провода. Провода смонтированных участков строящихся ВЛ в зонах наведенного напряжения следует заземлять с обоих концов, при этом на месте производства работ должны устанавливаться дополнительные заземления (п. 3.63). Для заземления проводов и тросов все опоры монтируемого участка, заземление которых предусмотрено проектом, должны быть заземлены. Шлейфы на анкерно-угловых опорах, ограничивающих монтируемый участок, должны быть разрезаны и заземлены. В качестве заземлителей следует использовать: наверху опоры - траверсу металлической или железобетонной опоры; внизу опоры - заземление опоры любой конструкции или типа (п. 3.64). При соединении проводов (тросов) в пролетах опор ВЛ на оба конца проводов (тросов) должны быть поставлены переносные заземлители, предварительно присоединенные к временному инвентарному заземлителю, установленному непосредственно у места производства работ (п. 3.70). После заземления проводов (тросов) с натяжными гирляндами изоляторов на концевой металлической или железобетонной анкерно-угловой опоре, провода (тросы) следует заземлить, соединив их переносными заземлениями с траверсой опоры (п. 3.73) (т. 5 л.д. 214-215,234-239).

Согласно рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ оперативного дежурного МО МВД России «Тындинский», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут поступило телефонное сообщение начальника 

<

данные изъяты> Свидетель №1, который сообщил, что в 

<

адрес> на 171 электроопоре, при выполнении работ погиб работник ФИО4 (т.1 л.д. 66).

Согласно копии договора возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ с копиями актов выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурантом выполненных работ, 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО10 оплатило ИП ФИО23 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за ритуальные услуги и организацию похорон ФИО4 (т. 1 л.д. 195-200).

Согласно копии акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ и платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО10 оплатило ИП ФИО24 денежные средства в общем размере 

<

данные изъяты> рубль за приобретение гроба, подушки и одеяла в гроб, набора в морг, а также за транспортировку трупа до 

<

адрес>, услуги агента и морга (т. 1 л.д. 201-202).

Согласно копии агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копии акта сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения №, 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО10 оплатило ООО «Бюджетная мемориальная компания» денежные средства в общем размере 

<

данные изъяты> рублей за организацию похорон ФИО4: за доставку тела с аэропорта и в зал прощания, утилизацию цинка, за аренду автобуса, катафалка и прощального зала (т. 1 л.д. 203-205).

Согласно копии договора с кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ, ГБУЗ АО «Амурское Бюро судебно-медицинской экспертизы» оплачены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рубль за услуги морга по подготовке трупа ФИО4 к погребению (т. 1 л.д. 206)

Согласно чека по операции банка ПАО «Сбер» от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счёта Свидетель №1 в банке ПАО «Сбер» на расчетный счет потерпевшей ФИО6 №1 в банке АО «Альфа-Банк» перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа: «Компенсация для погашения обязательств № от ДД.ММ.ГГГГ договору потребительского кредита за ФИО4» (т.1 л.д. 207). 

Согласно копии заявления потерпевшей ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 №1 подтвердила, что ФИО1 загладил перед ней вину за причиненные моральные страдания по факту гибели супруга извинившись, а также ФИО1 лично выплатил ей деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые ей поступили со счета Свидетель №1 Кроме того, по просьбе ФИО1 с учетом вычета из его зарплаты 

<

данные изъяты> выплатило ей в общей сложности 

<

данные изъяты> на погребение и транспортировку тела мужа (т.1 л.д. 208).

Согласно копии акта о расследовании несчастного случая со смертельным исходом по форме №, проведенного государственной инспекцией труда в Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ по несчастному случаю со смертельным исходом с ФИО4 установлены причины несчастного случая. Основная: нарушение технологического процесса, в том числе неисполнение требований проекта производства работ назначенным производителем работ ФИО1 При этом нарушены: абз. 2 ч. 3 ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации: работодатель обязан обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; ч. 10.4. Правил по охране труда ответственный руководитель и производитель работ или наблюдающий перед допуском к работе должны выяснить у допускающего, какие мероприятия осуществлены при подготовке рабочего места к выполнению работ, и совместно с допускающим проверить эту подготовку путем личного осмотра в пределах рабочего места. При отсутствии оперативного персонала, но с его разрешения, проверку подготовки рабочего места к выполнению работ ответственный руководитель работ совместно с производителем работ могут выполнять самостоятельно; абз 5,6 ч. 5.9. Правил по охране труда производитель работ назначается из числа электротехнического персонала и отвечает: за безопасное проведение работы и соблюдение Правил им самим и членами бригады; за осуществление постоянного контроля за членами бригады; абз. 2 ч. 4.4. Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных Приказом Минтруда России от 15.12.2020 № 903н (далее — Правил по охране труда): работы на линиях под наведенным напряжением (ВЛ, КВЛ,ВЛС, воздушные участки КВЛ, которые проходят по всей длине или на отдельных участках вблизи действующих ВЛ или контактной сети электрифицированной железной дороги переменного тока, на отключенных проводах (тросах) которых при заземлении линии по концам (в РУ) на отдельных ее участках сохраняется напряжение более 25 В при наибольшем рабочем токе влияющих ВЛ (при пересчете на наибольший рабочий ток влияющих ВЛ), выполняются по технологическим картам или ППР, утвержденным руководителем организации (обособленного подразделения) или техническим руководителем субъекта электроэнергетики; абз. 3 ч. 21.2. Правил по охране труда непосредственно на рабочем месте заземление на токоведущие части дополнительно должно бьггь установлено в тех случаях, когда эти части могут оказаться под наведенным напряжением (потенциалом); ч. 22.2 Правил по охране труда дополнительно к заземлениям, указанным в пункте 22.1 Правил по охране труда, на рабочем месте каждой бригады должны быть заземлены провода всех фаз, а при необходимости и грозозащитные тросы; ч. 38.1. Правил по охране труда работы по замене элементов опор, монтажу и демонтажу опор и проводов, замене гирлянд изоляторов ВЛ должны выполняться по технологической карте или ППР; ч. 38.45 Правил по охране труда работы на ВЛ под наведенным напряжением могут производиться: с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием для обеспечения безопасного производства работ технологии уравнивания потенциалов или технологии работ «без снятия напряжения»; ч. 38.46 Правил по охране труда работы с заземлением ВЛ с обеих сторон в РУ и на рабочем месте с использованием технологии уравнивания потенциалов должны производиться с выполнением следующих мероприятий: выводимая в ремонт В Л должна быть заземлена с обеих сторон в РУ; при работе с металлической опоры на рабочем месте бригады фазные провода (грозотрос) ВЛ должны заземляться на стойку опоры, а при работе с железобетонной опоры – на стационарный заземлитель, исправный и соответствующий установленным требованиям; ч. 38.51 Правил по охране труда, при монтажных работах (подъем, визирование, натяжка, перекладка проводов из раскаточных роликов в зажимы) на ВЛ под наведенным напряжением или строящихся ВЛ в створе действующих ВЛ провод должен быть заземлен на анкерной опоре, от которой ведется раскатка, на конечной анкерной опоре, через которую проводится натяжка, и на каждой промежуточной опоре, на которую поднимается провод; ч. 38.55 Правил по охране труда, во время перекладки проводов в зажимы смежный анкерный пролет, в котором перекладка уже закончена, следует рассматривать как находящийся под наведенным напряжением, выполнять на нем работы, связанные с прикосновением к проводам, разрешается только после заземления их на рабочем месте; ч. 38.59 Правил по охране труда, при работе с опор на проводах отключенной цепи многоцепной ВЛ, остальные цепи которой находятся под напряжением, заземление необходимо устанавливать на каждой опоре, на которой ведутся работы; ч. 11.1. Правил по охране труда после допуска к работе надзор за соблюдением бригадой требований безопасности возлагается на производителя работ, ответственного руководителя, наблюдающего, который должен вести контроль за всеми членами бригады, находясь по возможности на том участке рабочего места, где выполняется наиболее опасная работа, ч. 11.4. Правил по охране труда при обнаружении нарушений Правил или выявлении других обстоятельств, угрожающих безопасности работающих, члены бригады должны быть удалены с рабочего места и у производителя работ или наблюдающего должен быть изъят наряд-допуск. Только после устранения обнаруженных нарушений бригада вновь допускается к работе с оформлением нового наряда-допуска; п. 2.4. Инструкции №, если на строительной площадке (пикете) имеется угроза личной безопасности и здоровью, электролинейщик должен поставить об этом в известность непосредственного руководителя работ. В случае непринятия им мер по устранению опасных условий труда, он имеет право не приступать к работе; п. 2.10. Инструкции №, о замеченных нарушениях технологического процесса, недостатках в организации и подготовке рабочих мест, неисправностях оборудования, оснастки, приспособлений, инструмента и средств защиты электролинейщик обязан сообщить руководителю работ; п. 3.63. Инструкции № Основным средством защиты от наведенного в проводе напряжения является надежное заземление монтируемого провода. Провода смонтированных участков строящихся ВЛ в зонах наведенного напряжения следует заземлять с обоих концов, при этом на месте производства работ должны устанавливаться дополнительные заземления; п. 3.64. Инструкции № для заземления проводов и тросов все опоры монтируемого участка, заземление которых предусмотрено проектом, должны быть заземлены. Шлейфы на анкерно-угловых опорах, ограничивающих монтируемый участок, должны быть разрезаны и заземлены. В качестве заземлителей следует использовать: наверху опоры — траверсу металлической или железобетонной опоры; внизу опоры - заземление опоры любой конструкции или типа; п. 3.70. Инструкции № при соединении проводов (тросов) в пролетах опор ВЛ на оба конца проводов (тросов) должны быть поставлены переносные заземлители, предварительно присоединенные к временному инвентарному заземлителю, установленному непосредственно у места производства работ; п. 3.73. Инструкции № после заземления проводов (тросов) с натяжными гирляндами изоляторов на концевой металлической или железобетонной анкерно-угловой опоре, провода (тросы) следует заземлить, соединив их переносными заземлениями с траверсой опоры. Заключение о лицах, ответственных за допущенные нарушения законодательных и иных нормативных правовых, локальных нормативных актов, явившихся причинами несчастного случая: Барило 

<

данные изъяты> - электромонтер - линейщик по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети 7 разряда - производитель работ, нарушил: абз. 2 ч. 3 ст. 214 ТК РФ, части 10.4, абз. 5,6 ч. 5.9, абз. 2 ч. 4.4., ч. 38.1., абз. 3 ч. 21.2, ч. 22.2, ч. 38.45, ч. 38.46, ч. 38.55, ч. 38.59, ч. 11.1, ч. 11.4 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н, пункты 2.4, 2.10 Инструкции №, пункты 3.63, 3.64, 3.70, 3.73 Инструкции № по охране труда при монтаже проводов и грозозащитных тросов ВЛ 10-500 кВ (т. 5 л.д. 5-15).

Оценив исследованные доказательства, суд признаёт их относимыми, имеющими непосредственное отношение к рассматриваемому уголовному делу, допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства, достоверными, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой в значимых для дела обстоятельствах и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Приходя к указанному выводу, суд полагает, что виновность ФИО1 помимо его собственных признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшей ФИО6 №1, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, которые являлись предметом исследования в порядке ст. 281 УПК РФ, а также исследованными письменными доказательствами, которые соответствуют требованиям закона, а потому являются допустимыми доказательствами, оснований сомневаться в достоверности которых, суд не усматривает. 

Приведённые показания потерпевшей и свидетелей последовательны, согласуются с показаниями подсудимого, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства и объективно подтверждаются письменными доказательствами. Их оглашённые показания получены сотрудниками следственных органов в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, протоколы допросов соответствуют требованиям закона, содержат подписи допрашиваемого лица, сведения о разъяснении прав, предупреждение об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо замечаний от участвующих в следственных действиях лиц по поводу их проведения, не поступало и в протоколах не зафиксировано. Оснований полагать, что допрошенные по делу потерпевшая, свидетель оговаривали подсудимого, не имеется, подсудимым на наличие таковых также не указано, не прослеживается и заинтересованность в исходе дела, неприязненные отношения между ними и подсудимым отсутствуют.

При таких обстоятельствах суд признает показания потерпевшей ФИО6 №1, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 относимыми, допустимыми и достоверными, полученными законным способом и образом и полагает возможным положить их в основу приговора.

Суд также находит допустимыми показания подсудимого ФИО1 данные в период предварительного расследования и оглашённые в судебном заседании, поскольку эти показания даны подсудимым после разъяснения положений, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в присутствии защитника. Перед началом допросов он предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, даже в случае последующего отказа от них. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при его допросах не выявлено, ни самим подсудимым, ни защитником каких-либо замечаний к содержанию сведений, зафиксированных в протоколах, а также, касающихся организации проведения данных действий и заявлений об оказании незаконного воздействия, не высказывали, имеются сведения о добровольности данных показаний без оказания какого – либо давления. 

Анализируя показания ФИО1, данные на досудебной стадии, суд приходит к выводу, что они согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу. В своих показаниях он полностью изобличает себя, подробно описывает детали и последовательность своих действий, согласующиеся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. У суда не имеется причин считать, что подсудимый, признавая фактические обстоятельства обвинения, оговорил себя.

Суд, оценивая письменные и иные доказательства, представленные стороной обвинения, признаёт каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных в приговоре доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершённого преступления. Исследуемые доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства совершённого преступления, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1, на основании приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № по специальному распоряжению работодателя - генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО10, являлся лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению и обеспечению соблюдения работниками 

<

данные изъяты> требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительно-монтажных работ по переустройству «КВЛ 220 кВ 

<

адрес>» в пролете опор №, в том числе работ повышенной опасности: на высоте и под наведенным напряжением в соответствии с выданным нарядом- допуском № выданным ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем ФИО25 в нарушении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от 15.12.2020 № 903н, Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н, инструкцию № по охране труда при монтаже проводов и грозозащитных тросов ВЛ 10-500 кВ, не осуществил контроль за местонахождением и действиями члена бригады ФИО4 оказавшегося в районе опасной зоны у токоведущих частей электроустановки, в результате чего произошло его поражение электрическим током, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Наличие у ФИО25 обязанностей по соблюдению специальных правил при производстве работ с привлечением работника ФИО4 и их объем, наступление последствий для потерпевшего в результате не соблюдения ФИО25 требований п.п. 4.4, 5.9, 11.1, 11.4, 21.2, 22.2, 38.1, 38.45, 38.46 и 38.59 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, п. 362 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, п.п. 59 и 68 Правил по охране труда при работе на высоте, п.п. 3.63, 3.64, 3.70 и 3.73 правил по охране труда 

<

данные изъяты> раздела VII и п. 5.12 раздела VIII ППР, кроме того подтверждается протоколом осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, актом о расследовании несчастного случая со смертельным исходом по Форме №, проведенного государственной инспекцией труда в Амурской области, а также письменными и иными исследованными судом доказательствами.

Вследствие преступных действий производителя работ ФИО1, ответственного по специальному распоряжению работодателя за обеспечение соблюдения работниками ООО «Промстрой» требований охраны труда и правил безопасности при ведении вышеуказанных строительно-монтажных работ повышенной опасности в соответствии с Договором подряда и наряд-допуском № от ДД.ММ.ГГГГ, электромонтер-линейщик ФИО4, получив от производителя работ ФИО1 команду на монтаж провода в отсутствие установленных переносных заземлителей на непосредственном рабочем месте, приступил к монтажу шлейфового соединения провода, взявшись руками за незаземленный провод, в результате чего от коротко временного воздействия технического электричества при контакте левой кисти с токонесущим проводником, получил поражение техническим электричеством, квалифицирующееся как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и как повлекшее за собой смерть.

Смерть ФИО4 наступила ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия в короткий промежуток времени, исчисляемый минутами, от острой сердечно-сосудистой недостаточности, развившейся в результате поражения техническим электричеством и состоит в прямой причинно-следственной связи с допущенными нарушениями требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительных и иных работ производителем работ 

<

данные изъяты> ФИО1

Объектами преступного посягательства, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, являются общественные отношения в сфере безопасности при ведении строительных или иных работ, а также жизнь человека.

На основании исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 216 УК РФ как нарушение правил безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется. С учётом изложенного, суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и назначению наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности виновного, его состояние здоровья, добровольное согласие на возмещение материального ущерба, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его и его семьи, достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

При изучении данных о личности ФИО1 судом установлено, что последний не судим (т. 6 л.д. 10-11), по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (т. 6 л.д. 20), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 6 л.д.26), имеет награду «

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 193), награду 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 194), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в силу ст. 61 УК РФ, суд полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда (т.1 л.д. 207; л.д.208), принесение извинений потерпевшей, наличие на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющегося инвалидом, оплата расходов связанных с транспортировкой и погребением ФИО4

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ, подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого ФИО1, а также характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного им преступления, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, необходимости достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершение им новых преступлений, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением положений ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения.

При указанных обстоятельствах суд не находит достаточных оснований, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, для замены осужденному ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, и применения ст.64 УК РФ.

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Так же с учетом обстоятельств произошедшего, его последствий, с целью обеспечения на предприятии соблюдения норм и правил, гарантирующих безопасность жизни и здоровья работников, а также оказания на подсудимого исправительного воздействия назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с электротехническими, электромонтажными, строительно-монтажными работами.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства в силу ст. 81 УК РФ:

наряд-допуск № от ДД.ММ.ГГГГ, проект производства работ № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, удостоверение №, удостоверение № выданные на имя ФИО4, оптический диск с видеозаписью эвакуации ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; письмо исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ, перечень № под наведенным напряжением и Программа первичного инструктажа на рабочем месте, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

пару перчаток с механическими повреждениями в области воздействия технического электричества на левую кисть трупа ФИО4- уничтожить.

журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ФИО5 и журнал вводного инструктажа ФИО5 находящийся на ответственном хранении у Свидетель №4 передать в пользование последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 303 – 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Барило 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с электротехническими, электромонтажными, строительно-монтажными работами сроком на 

<

данные изъяты> год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, регулярно являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Срок отбытия дополнительного наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наряд-допуск № от ДД.ММ.ГГГГ, проект производства работ № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, удостоверение №, удостоверение № выданные на имя ФИО4, оптический диск с видеозаписью эвакуации ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; письмо исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ, перечень № под наведенным напряжением и Программа первичного инструктажа на рабочем месте, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. срока хранения последнего.

пару перчаток с механическими повреждениями в области воздействия технического электричества на левую кисть трупа ФИО4- уничтожить.

журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ФИО5 и журнал вводного инструктажа ФИО5 находящийся на ответственном хранении у Свидетель №4 передать в пользование последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления через Тындинский районный суд Амурской области. 

В течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 2 ст. 401.3, ст. ст. 401.7, 401.8 УПК РФ (сплошная кассация), через Тындинский районный суд Амурской области лишь при условии обжалования данного приговора в апелляционном порядке; в случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 3 ст. 401.3, ст. ст. 401.10- 401.12 УПК РФ (выборочная кассация). 

В случае подачи апелляционных, кассационных жалоб или представления, осуждённый вправе подать на них свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной либо кассационной инстанций непосредственно либо с использованием системы видео-конференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от помощи адвоката, о чём он должен указать в своей жалобе или возражениях.

Пропущенные по уважительной причине сроки апелляционного или кассационного обжалования, указанные выше, могут быть восстановлены судьёй суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего апелляционные, кассационные жалобу, представление. Отказ в его восстановлении может быть обжалован в порядке, предусмотренном гл. 45.1 УПК РФ (ч. 2 ст. 389.5 УПК РФ, ч. 5 ст. 401.3 УПК РФ).

Судья И.Г Кузнецов